
 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

1 

 

Starovičský zpravodaj Starovičský zpravodaj Starovičský zpravodaj Starovičský zpravodaj  
                                                                                                                                                                                                                Prosinec 2015Prosinec 2015Prosinec 2015Prosinec 2015    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Číslo 55Číslo 55Číslo 55Číslo 55    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

2 

 

 

Vedení  a Vedení  a Vedení  a Vedení  a 
zaměstnanci zaměstnanci zaměstnanci zaměstnanci obce obce obce obce 
Starovičky přejí Starovičky přejí Starovičky přejí Starovičky přejí 

všem krásné prožití všem krásné prožití všem krásné prožití všem krásné prožití 
svátků vánočních svátků vánočních svátků vánočních svátků vánočních             

a šťastný a šťastný a šťastný a šťastný                                                 
nnnnový ový ový ový rok 2016rok 2016rok 2016rok 2016    

 

 

 

 

 

foto J. Janoušek: vánoční dílna 

 

 

 

 

 
 
foto: nové sociálky – přístavba KD 
 

 
 

 

 

 
 
 
foto: rekonstrukce hasičky  
 

Úvodník 
Vážení spoluobčané,  
     s koncem kalendářního roku je nerozlučně spojeno 
adventní období, které každý z nás pojímá po svém. Pro 
někoho znamená podarování svých nejbližších dárky 
spolu s oslavou konce kalendářního roku, někdo se snaží 
obnovit a dodržovat tradice, ať už k nim má pevnější vztah, 
nebo touží alespoň na chvíli změnit hektický způsob života 
během celého roku, někteří prožívají adventní období 
s důrazem na hlubší význam ve spojení s církevními 
hodnotami. Pro každého se však jedná, ať už se na toto 
období dívá jakýmkoli způsobem, o výjimečnou a sváteční 

část celého roku. Každá taková etapa má samozřejmě své symboly a ani období 
adventu není výjimkou. Pro každého však mají jiný význam, zvláště ty, které jsou 
nepřehlédnutelné a které mohou ostatní obdivovat. Pro někoho má například 
jeden z těchto symbolů – adventní věnec, v souladu s módními trendy pouze 
význam dekorační a je chápán jen jako vhodný doplněk bytu v tomto období, 
někdo si uvědomuje při zapálení svící jeho pravou symboliku a dokáže se na 
chvilku zamyslet nad jeho významem. Zcela zásadní spojení s obdobím adventu 
a vánoc je však vánoční stromek, který snad v současnosti nemůže chybět 
v žádné domácnosti. Pomalu se stává nezbytností i na veřejných prostranstvích, 
zvláště při vánoční výzdobě obcí a měst. I v naší obci se v posledním období 
zdobí celkem 3 stromy – jeden z nich, stojící u kulturního domu, je tradičně 
představován jako vánoční strom obce. Dosud jím byl výhradně strom, který 
musel být z nějakých důvodů pokácen a ten byl postaven na místě, kde je 
upevňována hodová mája. Letos poprvé byl nazdoben strom rostoucí přímo u 
kulturního domu a tak by tomu mělo být i v nejbližších letech. Pokud však získá 
vedení obce finanční prostředky na plánovanou přístavbu jeviště kulturního 
domu, bude nutno bohužel i tento strom v budoucnu pokácet. Z toho důvodu se 
zastupitelstvo obce rozhodlo vysadit na jaře příštího roku 3 – 4 m vysoký vzrostlý 
strom smrku pichlavého před kulturním domem na místě, kde bude moci bez 
problémů růst i v budoucnu a převzít tak tradici vánočního stromu v následujícím 
období. 
     Toto vydání zpravodaje se k Vám dostává právě v době svátků vánočních - 
dovolím si tedy popřát Vám všem jménem svým i jménem celého zastupitelstva 
obce příjemně prožité období vánočních svátečních dnů strávených pokud 
možno v kruhu svých nejbližších a přátel, do nového roku pak pevné zdraví 
s přáním všeho nejlepšího a se spoustou osobních i pracovních úspěchů. 
 
                                                                               Vladimír Drbola, starosta obce 
Víte že v r. 2015 
- bylo podáno samostatně nebo ve spolupráci dobrovolnými svazky celkem            

6 žádostí o dotace a všechny byly úspěšné? 
- byly získány pro naši obec dotační finanční prostředky ve výši 3 512 tis. Kč? 
- byly rozděleny dotace pro činnost a podporu místních zájmových organizací a 

jednotlivců ve výši 94 tis. Kč? 
 - bylo vysazeno 35 stromů a 360 keřů nových, nebo jako náhrada uhynulé zeleně 

při současném pokácení pouze 4 stromů? 
- byla provedena rekonstrukce chodníků na ulici Hlavní v délce 655 m spolu 

s rekonstrukcí 2 přechodů pro chodce a s nasvětlením všech 3 přechodů pro 
chodce na ulici Hlavní kvalitními LED svítidly? 

- byly provedeny investice v budově ZŠ – rekonstrukce osvětlení v učebnách ZŠ, 
doplnění topení do dílny pro ruční práce, rekonstrukce dlažby chodby v 1. patře 
budovy, rekonstrukce hlavního i bočního schodiště budovy, rekonstrukce 
balkonu včetně nerezového zábradlí a oprava nadstřešních částí komínů 
budovy?  

- bylo provedeno kompletní zateplení budovy kulturního domu a venkovních 
sociálních zařízení včetně výměny oken a dveří a celkové výměny a zateplení 
střešního pláště? 

- bylo provedeno doplnění dětského hřiště ve sportovním areálu o 6 ks herních 
prvků a 2 ks mobiliáře spolu s rekonstrukcí dopadové oblázkové plochy o 
celkové ploše 360 m2?                                                                                                    - 
-  bylo provedeno rozšíření stávajícího sběrného dvora o zpevněnou plochu 
505 m2 vybavenou přístřešky, novými kontejnery a technickým příslušenstvím? 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

3 

 

- byla dokončena přístavba venkovního sociálního 
zařízení u kulturního domu s bezbariérovým vstupem 
včetně toalet pro tělesně postižené, vybavena 
moderními prvky sanitárního zařízení? 

- byla provedena 2. etapa rekonstrukce budovy hasičské 
zbrojnice spočívající v sanaci základů, zpevnění stropu, 
vybudování nového krovu a střešního pláště a osazení   
2 nových motoricky poháněných výsuvných vrat?  

- byly osazeny na veřejně přístupné místo u sběrného 
dvora nové plastové kontejnery na bioodpad? 

- bylo doplněno nové LED osvětlení vánočního stromu 
třemi světelnými řetězy v celkové délce 60 m? 

- byl proveden prodej pozemků obce v celkové výši 4 391 
tis. Kč, z toho stavební pozemky ve výši 4 352 tis. Kč? 

- byla nainstalována do internetového veřejně přístupného 
geoportálu obce nová informace – aktuální stav 
územního plánu obce Starovičky? 

- se narodily v obci pouze 3 děti? 
- se počet obyvatel obce snížil o 2 občany na celkový 

počet 827? 
- byla za účasti hejtmana Jmk zorganizována oslava        

70. výročí osvobození obce, které se při historické 
bojové ukázce zúčastnilo 120 vojáků v dobových 
uniformách, 10 ks vojenské techniky a dále představilo 
své modely vojenské techniky 12 modelářů? 

- bylo provedeno zpevnění parkoviště u hřbitova v celkové 
ploše 70 m2 zámkovou dlažbou? 

- bylo provedeno doplnění a úprava dopravního značení 
v obci v hodnotě 35 tis. Kč? 

- bylo předáno zdarma občanům obce celkem 70 t 
kompostu z kompostárny provozované firmou Hantály 
a.s., kam obec ukládá vyprodukovaný bioodpad? 

- byl proveden nátěr kovových herních prvků a oprava 
dopadových ploch v dětských koutcích? 

- se obec spolu s místní základní a mateřskou školou a 
tělovýchovnou jednotou zúčastnila elektronické aukce 
energií s průměrnou úsporou cen 30 %? 

- byla vybudována kanalizační přípojka a 2 dešťové 
přípojky obecní budovy obchodu Tomkovi? 

- byla provedena údržba koryta Starovičského potoka 
v délce 1300 m odstraněním náletové zeleně a 
vybagrováním koryta? 

- byla provedena celková oprava památníku osvobození 
tanku na podstavci spočívající v rekonstrukci 
přístupového schodiště a nátěru betonového podstavce? 

- byla provedena celková údržba osvětlení kulturního 
domu spočívající v demontáži akustických roštů, 
vyčištění a výměně nefunkčních zářivkových trubic spolu 
s novou montáží nouzového osvětlení? 

 
Dotace 2015 
 
Seznam žádostí o dotace z grantů JmK 

  
1.   Dotační program „Program rozvoje venkova“ JmK.  
     „Oprava budovy ZŠ a MŠ Starovičky“  
     Žadatel: Obec Starovičky, neinvestiční projekt              

589 tis. Kč, požadovaná dotace 200 tis. Kč 
                                                         Přiděleno 200 tis. Kč 
 
 2. Dotační program v rámci Individuálních dotací 
JmK. 
    „Starovičky – sociální zařízení kulturního areálu“ 
Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 898 tis. Kč, 
požadovaná dotace 350 tis. Kč 
                                                        Přiděleno 200 tis. Kč 
 

3. Dotační program JSDH.  
„Rekonstrukce hasičské zbrojnice“   
Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 890 tis. Kč, 
požadovaná dotace 500 tis. Kč,  

                           Přiděleno 500 tis. Kč 
 

Seznam žádostí o dotace obce Starovičky z grantů 
Ministerstva pro místní rozvoj: 
 
4. Dotační program Podpory obnovy venkova. 
„Starovičky - vybudování dětského hřiště – II. etapa“ 
Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 568 tis. Kč, 
požadovaná dotace 398 tis. Kč 

                              Přiděleno 398 tis. Kč 
 
Seznam žádostí o dotace ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury: 

 
5. Dotační program „Zvyšování bezpečnosti dopravy“ 
„Starovičky – zvýšení bezpečnosti chodců III. etapa“ 
Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 3 020 tis. Kč, 
požadovaná dotace 2 204 tis. Kč 

                           Přiděleno 2 204 tis. Kč 
 

Seznam žádostí o dotace z programu Vinařského 
fondu: 

 
6. Dotační program „Účast na výstavách“ 
„Pořádání 5. ročníku přehlídky šampionů výstav vín“ 
Žadatel: Vinařský spolek, neinvestiční projekt 73 tis. Kč, 
požadovaná dotace 8 tis. Kč 

                                   Přiděleno 8 tis. Kč 
 

Upozornění 
     Žádáme důrazně občany, aby zachovávali před 
nadcházejícím zimním období u svých nemovitostí 
průchodnost chodníku pro pěší v celé jeho šířce. Jedná se 
převážně o parkování vozidel v bezprostřední blízkosti 
chodníku. V zimním období budou chodníky udržovány 
zametacím strojem, který má průjezdnou šířku min.         
130 cm – hrozí zde poškození automobilů od samotného 
průjezdu úklidového vozidla i od odklizeného sněhu a 
chodníky pak nemohou být v těchto úsecích odklizeny.  
Nebuďte prosím lhostejní k této problematice. Děkujeme 
za vstřícnost a pochopení. 
 
Stočné 
     Výše stočného pro rok 2016 vychází z nově 
upraveného snížení finanční analýzy dotačního programu 
OPŽP, o kterou žádalo vedení obce v letošním roce a je 
stanovena ve výši 50,20 Kč vč. DPH / m3. Oproti loňskému 
roku se tedy jedná o navýšení pouze 0,80 Kč/m3.  
Z důvodu poměrně nízkého nárůstu stočného byla 
rozhodnutím zastupitelstva obce ponechána výše 
poplatku za svoz a uložení komunálního odpadu ve stejné 
výši jako v letošním roce, tj. 140,- Kč vč. DPH. Občané 
tedy zaplatí celkově na poplatcích za odpad a za stočné o 
cca 22,- Kč na osobu více, než v roce 2015. Pro informaci 
uvádím, že celkové dosud provedené kompenzace na 
poplatku za odpad činí 310 Kč na občana, což v přepočtu 
na stočné činí 11,07 Kč/ m3 odpadní vody – skutečná 
hodnota stočného pro rok 2015 je tedy vyjádřena hodnotou 
39,13 Kč/m3.   
     Pro Vaši informaci – stočné fy VaK Břeclav a.s. bylo na 
rok 2016 stanoveno ve výši 46,80 Kč/m3 vč. DPH. 
  



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

4 

 

Usnesení č. 8/2015 
ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

 konaného dne 27. 10. 2015 
v 18:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 
1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, 

zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. a) Zastupitelstvo obce Starovičky odložilo na příští ZO 

žádost o prodej části pozemku p.č. 177. 
b) ZO schvaluje prodej pozemku v k. ú. Starovičky p.č. 
518/4, druh pozemku orná půda o výměře 126 m2 
panu Milanovi Rylkovi, bytem Sklepní 1114, 696 11 
Mutěnice za cenu 300,- Kč bez DPH za 1 m2, tj. celkem 
37 800,- Kč. ZO schvaluje návrh kupní smlouvy a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
c) ZO schvaluje prodej pozemků v lokalitě „Zahrady I.“ 
cena za 1 m2 je 300,- Kč bez DPH těmto zájemcům: 
 1. Parc. č. 786 o výměře 818m2  tj. 327 200,00 Kč - 
Gabriela Porkertová,  Elplova 2072/16, Brno a Martin 
Mazůrek, Starovičky 63.  
2. Parc.č. 781 o výměře 730m2 tj. 292 000,00 Kč - 
 Bc. Vladimír Drbola, Starovičky 264       
3. Parc. č. 841/49 o výměře 902m2 tj. 360 800,00 Kč - 
Jiří Osička, Starovičky 43. 
4. Parc. č. 778 o výměře 875m2 tj. 350 000,00 Kč - 
Štěpán Janoušek , Starovičky 94 a  Lenka Fojtíková, 
Větrná 1012/6  Hustopeče.       5. Parc. č. 
792 o výměře 805m2 tj. 322 000,00 Kč - Ilona Gobo, 
Čejkovická 9/4091, Brno – Židenice.  
6. Parc. č. 780  o výměře 777m2 tj. 310 800,00 Kč - 
Hana Tomková, Starovičky 181 a Pavel Kindl, Buková 
104/12, Brno-Žebětín.    
7. Parc. č. 777 o výměře 826m2 tj. 330 400,00 Kč - Ing. 
Barbora Gajdošíková a Lukáš Gajdošík, U Větrolamu 
1009/30, Hustopeče  – SJM.    
8. Parc. č. 789 o výměře 768m2 tj. 307 200,00 Kč 
  - Aneta Vašíčková, Záhumní 1337, Velké 
Bílovice a David Surman, Bořetice 245, Bořetice. 
9. Parc. .č 841/47 o výměře 889m2 tj. 355 600,00 Kč -  
Radim Blažek, Svatopluka Čecha 19,  Hustopeče a 
Ing. Andrea Plchová, Brněnská 801/60  Hustopeče. 
10. Parc. č. 775 o výměře 925m2 tj. 370 000,00 Kč -  
Petr Málek, Starovice 324. 
11. Parc. č. 773 o výměře 800m2 tj.  320 000,00 
Kč  - Miroslav Gavelčík, Švermova 15, Brno.     
12. Parc. č. 841/48 o výměře 912m2 tj.  364 800,00 Kč 
- Jaroslav Kulhánek a   Hana Kulhánková    Za 
Kostelem 1421/2a, Brno Slatina- SJM     
13. Parc. č. 788 o výměře 801m2 tj. 320 400,00 Kč - 
Aneta Rotterová,  Záhumní 1281, 691 02 Velké 
Bílovice a Tomáš Mrkvica, Křepická 200, Velké 
Němčice. 
ZO schvaluje návrhy kupních smluv a pověřuje 
starostu podpisem smluv.  

3. ZO schvaluje převod vodovodu v lokalitě Tálky III. do 
vlastnictví VaK Břeclav a.s., smlouvu o upsání akcií s 
VaK Břeclav, a.s. a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

4. ZO schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje k projektu „Starovičky – sociální 
zařízení kulturního areálu“ a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje přijetí finanční 
podpory ve výši 200 000,- Kč z rozpočtu 
Jihomoravského kraje. 

5. ZO schvaluje poskytnutí dotace ve výši 12 000,- Kč 
organizaci TJ Starovičky na údržbu a provoz ubytovny. 
ZO schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Obce Starovičky a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

6. ZO schvaluje Plán inventur za rok 2015. 
7. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 5/2015. 
8. a) ZO souhlasí s terénními úpravami před RD čp. 306, 

žadatelé zbudují zpevněnou plochu, výsadbu zeleně a 
úpravy kamennou drtí na vlastní náklady. 
b) ZO schvaluje přijetí daru pozemků p.č. 5 zahrada o 
výměře 112 m2, pozemek p.č. 4 zastavěná plocha a 
nádvoří o výměře 462 m2, budova č.p. 106 stavba 
občanského vybavení umístěná na pozemku p.č. 4, 
které jsou ve vlastnictví Římskokatolické farnosti 
Starovičky, zapsané na LV 675 do vlastnictví obce 
Starovičky. Obec Starovičky hodlá na uvedených 
nemovitých věcech vybudovat komunitní dům seniorů 
s deseti bytovými jednotkami a jednoduchým 
zázemím. Obec Starovičky recipročně nabízí dar 
farnímu úřadu ve formě nově vybudovaného bytu v 
uvedené budově se samostatným vchodem a 
připojením na požadovanou infrastrukturu a libovolnou 
vnitřní dispozicí. 
c) ZO schvaluje záměr s možnou směnou pozemků v 
k.ú. Starovičky p.č. 1019/1, orná půda o výměře 
20658m2, p.č. 1018/145, orná půda o výměře 778 m2, 
p.č. 506/1, orná půda o výměře 1246m2, p.č. 510/1, 
orná půda o výměře 38 m2, které jsou ve vlastnictví 
Římskokatolické farnosti Starovičky, zapsané na LV 
675 s pozemky podobné hodnoty ve vlastnictví obce 
Starovičky. Obec hodlá na uvedených pozemcích 
vytvořit krajinné prvky ve formě okrasných a ovocných 
stromů, keřů a zatravněné plochy, které budou tvořit 
klidovou zónu obce. 
d) ZO schvaluje Nabídku zpracování projektové 
dokumentace na akci „Starovičky – krajinná zeleň II. 
etapa“. 
e) ZO neschvaluje příspěvek Nemocnici Břeclav na 
babybox nové generace. 
f) ZO vzalo na vědomí následující informace: 
- stížnost na p. Sedláčkovou čp. 310 
- uzavření Smlouvy o dílo č. 5/2015 se stavební firmou 
Poláček David – Provádění staveb týkající díla 
„Sociální zázemí – venkovní kulturní areál“. 
- výzdoba vánočního stromu u KD 
 

Poplatek za odpad v roce 2016 
 
     Sazba poplatku za odpad činí 140 Kč/osobu, poplatek 
je splatný do 31. 3. 2016.  
     Poplatky budou vybírány v kanceláři OÚ Starovičky            
od 8. 2. 2016 – 31. 3. 2016. 
      Nové kódy na popelnice již nebudou vydávány. 
V platnosti zůstávají čárové kódy z letošního roku.  
 
Poplatek lze uhradit následujícími způsoby: 
- v hotovosti do pokladny v kanceláři OÚ Starovičky,   
- bezhotovostním převodem na účet obce Starovičky               
č. 5028651/0100, variabilní symbol 1340, specifický 
symbol = číslo domu,   
- přes platební terminál (kartou) v kanceláři OÚ.           (IS) 

 
Úhrada stočného v roce 2016 

     Cena stočného pro rok 2016 je stanovena na 50,20 Kč 
za 1 m3 vč. DPH, tzn.  že na 1 občana s tekoucí teplou 
vodou činí stočné pro rok 2016 1 405,60 Kč (28 m3 dle 
směrných čísel x 50,20 Kč = 1 406 Kč po zaokrouhlení).  



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

5 

 

     Vyúčtování stočného za rok 2015 Vám bude doručeno 
počátkem měsíce ledna. Případné přeplatky či 
nedoplatky budou vybírány v kanceláři OÚ ve dnech   
8. 2. 2016 – 31. 3. 2016. Kdo z občanů má zájem o zaslání 
přeplatku bezhotovostně na účet, nechť oznámí číslo účtu                   
na e-mailovou adresu info@starovicky.cz .                       
     Občanům, kteří hradí zálohy prostřednictvím SIPO, 
budou automaticky navýšeny tak, aby odpovídaly 
nové výši stočného. Nová výše záloh bude stržena již 
v měsíci leden 2016.                                                      (IS) 
 

Odpadové hospodářství 
 

Ve čtvrtek dne 31. prosince 2015 bude sběrný dvůr 
zavřený!!! 

Svoz odpadu                                     svoz bioodpadu 

leden 
středa 6. 1. 2016                                čtvrtek  7. 1. 2016 
středa 20. 1. 2016                                 
 
únor 
středa 3. 2. 2016                                čtvrtek  4. 2. 2016 
středa  17. 2. 2016                           

                                                                                    (HK) 
 
 

Z naší školičky 
 
Zajíček ve své jamce 
     V rámci vzdělávacího programu se děti obou tříd 
seznamovaly s přírodou. Učily se poznávat a 
pojmenovávat jednotlivé stromy. Poznaly, že stromy 
nejsou pichlavé, ale mají své jméno. Seznamovaly se, 
proč je pro nás les důležitý, jak se v lese chováme a jak jej 
chráníme. Taky se seznamovaly s lesními zvířaty, co mají 
rádi, která v zimě spí, kdo se v zimě o ně stará. Učí 
se  písničky, básničky, pohybové hry a vše doplňují 
výtvarnými a pracovními činnostmi.                             (PN) 
 
Máme nový kapsář 
    Poděkování patří paní Majerové, která byla ochotna a 
ušila pro naše nejmenší barevný kapsář, kam si děti 
schovávají své poklady a obrázky, které si během dne 
nakreslí. Ještě jednou moc děkujeme.                        (PN) 
 
Mladí myslivci 
    V rámci výuky jsme děti seznamovali s lesními zvířaty, 
jejich způsobem obživy, která zvířata v zimě spí a která 
přezimují. Kdo se o ně stará. Děti se formou knih, časopisů 
a povídáním si seznámily s prací myslivců a hajných. 
Mohly si pohladit kožich lišky, kuny, potěžkat zajíce, 
prohlídnout si jak vypadá svišť, muflon. Toto téma děti 
bavilo.                                                                           (PN) 
 
Čekání na Mikuláše a čerty 
     Celý týden se děti připravují na příchod Mikuláše a 
čerty. Tvoříme, učíme se básničky, plníme čertí úkoly. Aby 
se děti tak docela nebály, tak jsme si jednoho čerta 
naaranžovali v červené třídě. Až přijdou ti opravdoví čerti 
a Mikuláš, tak se už tak bát nebudeme. Děti měly pro 
Mikuláše, andílky a čerty připravenou básničku nebo 
písničku, za kterou každý dostal balíček.                    (PN) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Najdi svůj strom 
     V prvouce 1. a 2. třídy bylo živo. Po celý týden se žáci 
učili  ve skupinkách a zpracovávali vše o podzimní přírodě. 
Na každém stanovišti bylo jiné téma. Než jsme se do 
tohoto úkolu pustili, museli jsme se s přírodou seznámit. 
Poznávali jsme stromy, keře, sbírali listy a do školy nosili 
různé přírodniny, plody podzimu. Se zavázanýma očima 
jsme pohmatem zkoušeli kůru stromů, přírodniny a 
ochutnávali ovoce, zeleninu. Učili jsme se, jak správně 
vylisovat listy a vytvořili jsme si svůj herbář. 
Témata byla různorodá: listnaté stromy, jehličnaté stromy, 
keře... Skupinky si uvědomovaly rozdíly mezi jehličnatým 
a listnatým stromem, poznávaly šišky a přiřazovaly je ke 
stromům. To samé se dělo i v dalších skupinkách, kde se 
zase přiřazovaly listy a plody ke stromům. 
     V tomto týdnu jsme také slavili. A kdo měl svátek? No 
přece stromy! I ty mají 20. října svůj svátek. Nápad slavit 
Den stromů vznikl již v 19. století ve Spojených státech, 
konkrétně v Nebrasce. Tak jsme stromům společně 
poblahopřáli. Ve slohu jsme také psali dopis svému stromu 
a připojili přáníčko. Toto přáníčko upevníme na vybraný 
strom před školou.                                                     (Mer) 
 
Slavnost Slabikáře 
    Jsou to již tři měsíce, co prvňáci usedli do školních lavic. 
A to se patří oslavit. A jak jinak, než Slavností Slabikáře. A 
protože máme právě podzim, patřičně jsme se slavnostně 
ustrojili. Tentokráte usedli do lavic rodiče dětí, a to v roli 
zkoušejících. Děti obcházely jednotlivá stanoviště a plnily 
úkoly. Úkolem bylo např. sestavit puzzle, kde se ukrývalo 
písmeno, ze slabik poskládat slova, uhádnout pohádku aj. 
Každý žák měl svoji kartu, kde rodiče správnost stvrdili 
svým podpisem. Zvítězili všichni! Po této rozcvičce 
následovalo samotné čtení. Každý přečetl větu a nakonec 
četli všichni společně. Poděkováním  byl potlesk od rodičů 
a prarodičů. Následovalo pasování do řad čtenářů, 
upomínkový list. A co by to byla za slavnost, kdyby netekl 
šampus? Samozřejmě, že ten dětský. Tatínek Erik 
každému naplnil sklenici a přiťuknutím jsme ukončili 
slavnost a stali se z nás opravdoví čtenáři. 
Děkujeme za pomoc a ochotu všem rodičům.           (Mer) 
 
Podzim předává vládu zimě 
     Žáci 1. a 2. třídy si pro své rodiče připravili pásmo o 
loučení s podzimem. Celé tři měsíce jsme se zabývali 
podzimem, a proto jsme se rozhodli, že   je čas toto téma 
opustit. Byli jsme rozděleni do skupin různých témat. 
Jedna skupinka mluvila o lese a zvířatech v něm, druhá o 
podzimním výlovu ryb, další zase o stěhovavých ptácích.   



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

6 

 

Pásmo vyprávění a  básní bylo zakončeno tím, že všichni 
účinkující ulehli k zimnímu spánku. Podzimní víla všechny 
přikryla listím, předala vládu s žezlem královně Zimě a 
sama se za ozývání hudebních nástrojů uložila na čas ke 
spánku. 
     Nyní nám tedy vládne paní Zima, o čemž jsme se také 
dnes ráno přesvědčili. Mrzlo, až praštělo!  
Velká pochvala všem dětem!                                      (Mer) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: M. Zambo 
 
Angličtina hravě 
     V hodinách angličtiny se snažíme nesedět v lavicích a 
"šprtat" vše zpaměti, ale učíme se formou hry. Pomocí 
pantomimy společně předvádíme různá 
témata,  konverzujeme v rozhovorech a scénkách a 
vytváříme si svá portfolia, která nás budou provázet 
životem. Jednou z forem činnostního učení je také práce 
ve skupinách a zpracování zadaného tématu. Ne jinak 
tomu bylo i u nás v hodině. Každá skupina si vylosovala 
téma, které začala zpracovávat. Úkolem je kresba, popis v 
anglickém jazyce. Žáci se přihlásili k těmto tématům:  
 3. ročník: Family, Schooll bagxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 4. ročník: Fruit, Animals, Clothesxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 5. ročník měl společné téma: Great Britain.xxxxxxxxxxx 
       Poslednímu tématu jsme se průběžně věnovali 
všichni, protože je pro děti zajímavé seznámit se s životem 
jiné kultury. Zpestřením byly fotky Jakuba Tihláře a jeho 
tatínka, který v tuto dobu zrovna pobýval v Londýně. 
Tatínkovi děkujeme - thank you.                                 (Mer) 
 
Divadýlko Hustopeče 
     V pondělí 19. 10. se žáci 1. a 2. třídy zúčastnili divadla 
v Hustopečích. Všichni jsme se těšili na pohádku                  
O Palečkovi. Pohádka nás nezklamala. Dvěma hercům 
zdatně sekundovaly nápadité loutky. Pohádka byla sice 
trochu jinak, než ji známe z knížek, ale i tak byla velmi 
zdařilá a vtipná. Dětský smích a spokojené úsměvy dávaly 
znát, že pohádka se líbila.                                         (Mer) 
 
Po čertech dobrá výuka 
      V pátek se v 1. a 2. třídě ozývaly zvláštní zvuky. 
Dostaveníčko si tu dali čerti a také andělé. Byla zde právě 
po čertech dobrá výuka. Hned po přivítání začaly 
matematické soutěže, které čerti hledali v pytli, v jazyce 
českém se zase v kotli vařily otázky a úkoly přímo na tělo. 
Další soutěže se týkaly přímo čertů, kteří si měřili, kdo má 
nejdelší jazyk, rohy, kožich. A co teprve čertovský tělocvik! 
Hod vidlemi, skok v pytli, co nejrychlejší dojezd po kožichu, 
nebo prolet pod lanem. Zkrátka jsme se všichni bavili. Den 
jsme ukončili písní na téma Hlava, ramena, palce, 
tentokráte ale Rohy, kožichy, kopyta, ocas….            (Mer) 
 

Vánoční dílničky 
     Vánoce se tryskem blíží a my jsme museli honem 
vyrobit nějakou tu dekoraci.  
      A tak jsme se sešli ve škole v radostné náladě, že se 
nebudeme učit. Hned s prvním úkolem vypomohl Jakub 
Tihlář, který pomáhal s výrobou punče. Jak pravil Vítek 
Krůza: „Nic lepšího jsem nepil“ a několikrát si přidal. Pro 
děti bylo nachystáno mnoho stanovišť, na kterých 
pomáhali i samotní rodiče, za což jim moc děkujeme. 
      A co se tedy letos vyrábělo? Stromeček, keramický 
andělíček, netradiční svícny a sněhuláci, baňky, 
hvězdičky, lucerničky. Posuďte sami, jak se nám práce 
povedla. 
     V samotném závěru „perlila“ opět Karolínka Tihlářová: 
„Toto byl můj nejhezčí den, a že jsem jich zažila!“ Co 
dodat.  
     Velké poděkování maminkám, které to s námi vše ve 
zdraví přežily. Paní S. Veselá, Michalíková, Krčková, 
Lesnerová, Michnová a Hoferová, děkujeme a …přijďte 
zase.                                                                            (Mer) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt Čas 
     Projekt Čas byl realizován u žáků 3., 4., 5. ročníku           
v rámci hodin Výtvarné výchovy a Pracovních činností. Byl 
zaměřen na rozvoj kreativního samostatného tvoření žáků 
a podporu vyjadřování vlastních názorů a myšlenek. 
Projekt jsme začali citáty o čase, kdy jsme si objasňovali 
jejich význam a některé jsme se snažili i předvést.  Dále 
jsme besedovali o tom, jak žáci tráví svůj volný čas (máme 
radost z toho, že většina žáků zařadila do svého volného 
času sport), zamýšleli jsme se nad tím, na co máme 
nedostatek času, popisovali situace, co se může stát, když 
člověk pospíchá a vymýšleli jsme recepty na to, 
abychom se do časové tísně nemuseli dostat. Výtvarně 
jsme zpracovávali abstraktní téma: "Jak si představuji 
čas". Na odlehčení jsme si zahráli hru, ve které jsme 
procvičovali jednotky času. Dále jsme si ukázali různé 
druhy hodin - atomové, vodní, digitální, mechanické, 
přesýpací. Ty nám byly inspirací pro samotné kreslení. 
Svou kreativitu jsme uplatnili při vytváření vlastních 
prostorových modelů hodin.                                        (Baj) 
 
Přírodověda v pohybu 
     V Přírodovědě jsme ukončili učivo o neživé přírodě, kde 
jsme využívali různé formy výuky - pokusy, pozorování, 
projekt, procvičování učiva na stanovištích, práce ve 
skupinách, ve dvojicích. Nyní se zabýváme přírodou živou. 
Tématem jsou rostliny. Vyzkoušeli jsme tedy novou formu 
práce, kdy jsme se rozšířili jak do prostoru, tak 
i  časově.  Výuku jsme uspořádali v tělocvičně do 
dvouhodinového bloku. Nejprve jsme si  upřesňovali, co o 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

7 

 

daném tématu již víme. Formou her jsme si 
společně vyzkoušeli dělení rostlin, poznávání názvů 
jehličnatých stromů, určování názvů rostlin podle typických 
znaků. Další část pokračovala na stanovištích, žáci  ve 
smíšených skupinkách postupovali k  jednotlivým 
úkolům různými zadanými sportovními úkony.            (Baj) 
 
Okénko do školní družiny 
      Dne 5.10. jsme ve ŠD uspořádali dračí hrátky. Celé 
odpoledne bylo tematicky laděno k drakům a 
dráčkům.  Četli jsme pohádku O papírovém drakovi od 
Eduarda Petišky, z níž děti plnily úkoly. Žáci se poté 
rozdělili do čtyř družstev, hledali po chodbě papírové 
barevné části, z kterých potom stavěli  tvar draka. 
Následovala kreativní část, kdy si každý mohl vyrobit 
svého vlastního draka. Ten, kdo dal přednost modelování, 
vyráběl draka z plastelíny v prostorové či plošné podobě. 
Děti měly velkou radost, když při prvním testování vzlétnutí 
dráčků (díky nevlídnému počasí pouze na chodbě) tito 
opravdu létali. 
     Den 20. říjen je vyhlášen jako Den stromů, ve ŠD jsme 
se proto zaměřili na stromy. Povídali jsme si o tom, jaké 
stromy známe a proč jsou pro nás důležité.  Vytvořili jsme 
velký strom, kam si každý žák nalepil své přáníčko pro 
strom. Luštili jsme přesmyčky názvů stromů, přiřazovali 
přírodniny k obrázkům a názvům stromů. Představili jsme 
si podobu stromu v průběhu roku. Mladší děti vytvářely 
skřítky stromů.  Starší žáci  si zkouší vypěstovat vlastní 
semenáček - zasadili žaludy z dubu.  Nechyběly hry - Jaký 
jsem strom?, trefování kaštanem na cíl, poznávání plodů 
a částí stromů po hmatu. Také nás čeká výroba ručního 
papíru. Tímto dnem však téma nekončí, vždyť příroda - 
strom a jeho proměny nás inspiruje a provází celý rok.                                                                                       
     Při uspávání broučků jsme se inspirovali knihou Jana 
Karafiáta - Broučci, a protože se zima malými krůčky 
pomalu blíží, vytvořili jsme si z kaštanů broučky a berušky 
a uložili je k zimnímu spánku do postýlek vystlaných 
mechem a listím v příbytcích, které jsme vystavěli z 
přírodnin. Na dlouhé zimní večery jsme si vyrobili podzimní 
lucerničky a stínítka pro svíčky.  
     V rámci celoroční Družinády jsme splnili téma Siláci. 
Soutěžilo se v disciplínách - výdrž ve visu na kruhách, 
přetlačení soupeře v páce, zmačkání novinového papíru 
do koule nedominantní rukou a hod do dálky. Všechny děti 
se snažily ze všech sil a povzbuzovaly své kamarády            
k vyšším výkonům.  Největším silákem byl vyhlášen ve 
skupině starších dětí Jakub Tihlář a z mladších dětí je 
nejsilnější Eliška Tomešková. Listopadovou disciplínou 
celoroční sportovní hry byl skok do dálky. Na rozcvičení 
jsme si zahráli ptačí honičku. Následovalo soutěžení v 
různých skocích a přeskocích. Skok do dálky byl měřen  a 
kategorii mladších žáků byla na prvním místě Adrianka 
Jedličková, na druhém Víťa Krůza, na třetím Eliška 
Tomešková. U starších žáků všechny překvapil nejdelším 
skokem David Hrtáň, následoval Tomáš Holásek a Erik 
Hoffmann.  
     V naší škole sbíráme víčka z PET láhví, které potom 
odevzdáváme na pomoc postiženým dětem. Než jsme je 
ale předali, pěkně jsme si s nimi vyhráli.  Nejprve jsme je 
použili k pohybovým hrám a také jsme zapojili svou 
představivost a kreativní tvoření. 
     "Možná i vám se včera nebo právě v této chvíli ztratila 
ponožka. Kdo za to může?  Lichožrout! Záhadný tvor, který 
žere ponožky a z párů dělá licháče.“ Knihu o lichožroutech, 
kterou pro děti napsal spisovatel Pavel Šrut jsme četli v 
listopadu ve školní družině. Po přečtení knihy jsme 
vyhlásili soutěž o nejzdařilejší 

ilustraci  lichožroutů. Hodnotící porotou byly samy děti.    
Ty starší vybíraly tři nejúspěšnější výkresy mladších dětí a 
naopak. Nutno podotknout, že se snažili všichni žáci a 
jejich postavičky byly velmi zdařilé, avšak lichožrouta by     
z nich nikdo doma nechtěl. 
     Svatý Mikuláš – svátek, na který se děti těší celý rok. 
Tradičně si ho ve ŠD připomínáme celý týden tvořením 
výrobků tří známých postaviček, zpíváním písní a 
recitování básniček. V pátek jsme vše dokončili 
čertováním, kdy děti tematicky plnily "po čertech" zapeklité 
úkoly. Celý den se však ptaly: "Kdy už půjdeme strašit děti 
do školky?" Ve dvě hodiny se tedy průvod andělů a 
čertů   v čele se svatým Mikulášem vydal do školky, kde 
děti trošičku postrašil a obdaroval balíčky. 
     Atmosféru Vánoc jsme si přiblížili vůní perníčků – pekli 
jsme, zdobili jsme, mlsali jsme. Čeká nás vánoční tvoření, 
přiblížení vánočních zvyků a tradic u nás i ve světě. (Baj) 
 
Naše děti jsou kreativní, naše děti jsou  výtvarně  
nadané!  
     Středisko volného času Břeclav letos vyhlásilo 
výtvarnou "Moje město, můj kraj" -  letos na téma "Podzim 
a zima na Slovácku".  Soutěžilo se v 6 kategoriích dle 
věku dětí. S žáky ZŠ jsme tedy začali tvořit. Žáky 3. – 5. 
ročníku vedla p. uč. Mgr. Ivana Bajková, s mladšími žáky 
1. – 2. ročníku tvořila p.uč. Hana Meredová.  Děti si volily 
především náměty, které jsou jim blízké, a to Vánoce, Tři 
králové a hody. Z výtvarného snažení žáků byly vybrány 
výkresy, které můžete vidět i ve fotogalerii na 
internetových stránkách školy. Tyto byly odeslány a 
posouzeny odbornou porotou. Z žáků ve 4. kategorii - 
starší žáci 1. st. (3. - 5. r.) se jako druhá umístila Natálie 
Krčková - s výkresem na téma Hody - kresba tuší. Krásné 
třetí místo ve 2. kategorii (mladší žáci 1. stupně) získala 
žákyně 1. ročníku Karolínka Zechmeisterová.  
      Oběma děvčatům všichni moc gratulujeme a pochvala 
patří i ostatním dětem, které se při své práci moc snažily, 
ale tentokrát se neumístily.                                         (Wal)  
                                                                            
     Ředitelství ZŠ a MŠ Starovičky oznamuje, že zápis 
žáků do 1. třídy pro školní rok 2016/2017 proběhne dne 
19. 1. 2016 v 16:00 hod. v budově školy. Zápis se týká dětí 
narozených do 31.8.2010. Vezměte s sebou prosím rodný 
list dítěte. Potřebné formuláře budou k vyzvednutí od       
11. 1. 2016 ve třídě Červené MŠ nebo v ředitelně ZŠ. 
Těšíme se na Vás.                                                      (Wal) 

Zaměstnanci, žáci a děti naší školy děkují manželům 
Feglovým za krásné knížky a stavebnice LEGO, které 

naší škole věnovali. Obojí nám udělalo velikou 
radost. Děkujeme. 

Poznámka redakce: veškeré fotografie k článkům 
naleznete na http://www.zs-msstarovicky.cz/. 

Lampionáda 

     V sobotu 14. listopadu 2015 se konala tradiční 
Lampionáda, již pošesté. Sraz byl v 17:00 hod. u školy. 
Ještě chvilku jsme počkali na poslední opozdilce a náš 
lampionový průvod se vydal dobře známou trasou okolo 
parku, hospody, k Tálkám a tudy zpět na hřiště, kde bylo 
připraveno občerstvení. Kulturní komise uvařila teplý čaj 
(pro dospělé byl k dispozici i rum) a svařák, dále bylo 
nachystáno 80 špekáčků a 5 pecnů chleba. Jelikož se nám 
z průvodu vrátili účastníci schvácení hladem, nejprve 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

8 

 

přišlo na řadu opékání špekáčků a teprve potom 
vypouštění lampionů štěstí. Počasí se nám k večeru 
umoudřilo (i když bylo od rána větrno), takže za takřka 
bezvětrného počasí vzlétlo k nebi na šedesát lampionů. 
Krása této podívané byla podtržena jemnou, éterickou 
hudbou… 
     Jsme rádi, že si tato akce našla mezi Vámi oblibu - 
svědčí o tom asi stovka zúčastněných. 

     Poděkování patří všem, kteří nám při této akci pomáhali 
a zvláštní poděkování patří našim myslivcům, kteří nám 
zapůjčili hůlky na opékání.  

                                    za kulturní komisi Pavlína Prátová 

LYŽAŘSKÝ ZÁJEZD – VY ROZHODNĚTE KAM 
 
     Kulturní komise plánuje jednodenní lyžařský zájezd        
i v roce 2016. Termín zatím není stanoven, bude včas 
upřesněn. Poprvé máte možnost rozhodnout, kde si 
zalyžujeme a zasnowboardujeme. Stačí, když nám 
napíšete na e-mail: kultura.starovicky@seznam.cz areál, 
který se Vám z této nabídky zamlouvá.xxxxxxxxxxxxxxxxx                                     

*za změnu cen neručíme 
                                                 Kulturní komise Starovičky 
 

Palavanka v roce 2015 
 
Dobrý den vážení občané Staroviček. 
      Blíží se konec roku 2015, Vánoce nám klepou na dveře 
a my všichni lidé dobré vůle si užíváme času adventního. 
Pro spoustu z nás je to také období bilancování uplynulého 
roku a plánování na ten rok příští. Ne jinak je to i v dechové 
hudbě Palavanka. Proto bychom se s Vámi rádi podělili      
o to, co se v „Palavance“ v roce 2015 událo, kde jsme 
vystupovali, jak jsme reprezentovali obec Starovičky, a co 
Palavanku čeká v roce 2016.  
     Palavanka s obcí Starovičky během roku opětovně 
spolupracovala na několika kulturních akcích. V měsíci 
únoru to byl tradiční krojový ples, na kterém krojovaná 
chasa za tónů Palavanky zatančila nejen Moravskou 
besedu, ale zazpívala si a zatančila kromě polek a valčíků 
i vrtěné a verbuňk. Další spolupráce následovala při 
pořádání festivalu dechovek pod názvem „Dechovka pod 
Pálavou“. Na letošním ročníku se nám představila 
Mládežnická dechová hudba při ZUŠ Velké Pavlovice pod 
uměleckým vedením pana MgA. Zbyňka Bílka, dále 
podlužácká dechová hudba Bojané z Dolních Bojanovic 

pod uměleckým vedením a kapelníkem v jedné osobě 
MgA. Stanislavem Esterkou, a také nám bylo ctí přivítat 
dechovou hudbu Zdounečanku ze Zdounek s kapelníkem 
Miroslavem Naučem (kdo by si tehdy pomyslil, že festival 
ve Starovičkách bude jedno z posledních vystoupení 
vynikajícího zpěváka, muzikanta a kamaráda Mirka 
Nauče). Přestávky mezi jednotlivými dechovkami vyplnila 
mladá cimbálová muzika Lašár z Velkých Pavlovic a 
slovem celý festival provázel Karel Hegner.  
      Z dalších aktivit Palavanky v roce 2015 bychom chtěli 

především vzpomenout na vystoupení v Soběslavi (okres 
Tábor) dne 18. 7. 2015. Kulturní dům Soběslav, jakožto 
oficiální pořadatel prestižního festivalu dechových hudeb 
s názvem „Kubešova Soběslav“, Palavanku pozval na 
letošní 21. ročník a zařadil Palavanku do sobotního 
hlavního programu ve večerních hodinách. Palavanka byla 
v tomto maratonu dechovek jedinou zástupkyní jižní 
Moravy a zahrála si na jednom pódiu společně například 
s legendární  jihočeskou dechovkou Babouci nebo                
s „domácí“ slavnou Veselkou Ladislava Kubeše. Tento 
festival je dvoudenní. Na pódiu se, v sobotu od 10 hodin 
dopoledne až do půlnoci a v neděli taktéž od 10 hodin až 
do 18 hodin, vystřídá několik desítek dechovek z Čech, 
jižních Čech, ale i ze zahraničí. Letos se v Soběslavi 
představila dechová hudba z Francie, Holandska a 
Rakouska. Překrásnou a nevídanou součástí tohoto 
festivalu je vyhrávání dechovek, které jsou zařazeny 
v sobotním večerním hlavním programu, po okolních 
vesnicích Soběslavi. Tyto kapely si můžete v daných 
obcích poslechnout v sobotu v odpoledních hodinách.         
A jak se Palavanka v Soběslavi líbila??? Stačí si na 
internetu na Youtube zadat do vyhledávače „Palavanka 
Soběslav 2015“ a můžete se podívat na celé vystoupení 
Palavanky v Soběslavi či se zeptat několika obyvatel 
Staroviček, kteří se k našemu milému překvapení přijeli do 
Soběslavi podívat osobně. 
     A co Palavanka v příštím roce chystá, co ji čeká? 
Palavanku v roce 2016 zajisté potkáte na několika 
festivalech po celé České republice, ale také na plesech, 
hodech a dalších kulturních akcích v našem regionu i 
mimo něj. 
     Již nyní chystáme další ročník festivalu „Dechovka pod 
Pálavou“, který se uskuteční 26. 6. 2016. Opět se můžete 
těšit na přední moravské dechovky, Karla Hegnera, a 
pokud se podaří zrealizovat naše přání, tak i alespoň jednu 
českou dechovku. Dále bychom Vás rádi pozvali v neděli 
20. 12. 2015 v 16 hodin na již tradiční vánoční koncert. 
Přijďte se zaposlouchat do vánočních melodií a zazpívat 
si s námi vánoční koledy. 

Lyžařský 
areál Délka svahu Vlek *Cena za 1 

jízdu 

Vzdálenost 
od 

Staroviček 

Filipov 400 - 500 m poma 11,- 81 km 

Lopeník 850 m kotva neuvedeno 107 km 

Nové Město na 
Moravě 550 m sedačka 15,- 115 km 

Olešnice 500 m poma 12,- 94 km 

Osvětimany 400 m poma 10,- 46,9 km 

Předklášteří u 
Tišnova 500 m poma 12,- 68 km 

Stupava 500 m poma 11,- 86 km 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

9 

 

     Na závěr nám dovolte poděkovat Vám - všem občanům 
Staroviček, celému zastupitelstvu a panu starostovi za 
podporu dechové hudby Palavanky v jejím muzicírování a 
za podporu při pořádání festivalu „Dechovka pod Pálavou“.         
xxxxxDále nám dovolte popřát Vám poklidné a spokojené 
prožití svátků vánočních a v novém roce 2016 spoustu 
zdraví, štěstí a lásky.  
                                                           muzikanti Palavanky 

 

Drakiáda 

      Dočkali jsme se – štěstí nám přálo, tak konečně 
v sobotu 31. října, po šesti letech co pořádáme Drakiádu, 
parádně FOUKALO! Na nebi se to draky doslova hemžilo. 
Jeden hezčí než ten druhý. Na zemi se to zase mihotalo 
dětmi s rodiči. Tato akce má totiž taky za úkol vytáhnout 
rodiče z domovů, aby si mohli trošku zaběhat a protáhnout 
svá těla. V soutěži o Nejvýše letícího draka, se strhl docela 
boj. Někteří tatínci svým ratolestem „vytunili“ draky o snad 
nekonečná klubka provázků. Nejvýše letící drak Elly 
Hoferové už ani nebyl moc vidět, jak byl vysoko. To se 
jiným soutěživým rodičům moc nezamlouvalo, tak nás pro 
usmání žádali, abychom je diskvalifikovali, protože jejich 
drak lítá nad Šakvicemi. To se však samozřejmě nestalo a 
v této kategorii bylo vyhlášeno celkem 5 míst. Děti byly 
odměněny spoustou cen a nějakou tou sladkostí. Letos 
jsme vyhlásili i cenu za Nejkrásnějšího draka. Tu získala 
Barborka Čavojová, protože měla jako jediná draka 
domácí výroby. Krásné slunečné odpoledne jsme zakončili 
tradičně u táborového ohně, kde jsme si na posilněnou 
opekli špekáčky. Děkujeme vám za účast a budeme se 
těšit zase na příští rok.  

                                                                      Tomáš Dolák 

Vánoční dílničky a rozsvěcení stromu 

     První adventní neděle ve Starovičkách se nesla ve 
svátečním duchu. Sešlo se nás mnoho v kulturním domě, 
kde jsme měli možnost zahájit adventní čas a naladit se na 
předvánoční dobu.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
     Již u vchodu zářila první zapálená svíce na adventním 
věnci a v sále zněly tóny vánoční hudby. 
Ve vánoční dílničce si všichni, kteří měli zájem, mohli 
vyrobit ozdobu do svého domu. Tvořili jsme adventní 
věnce, věnce na dveře, svícny i roztomilé stromečky.           
K dispozici byly polystyrenové korpusy, které si každý 
vyzdobil, dle svých představ. Pentliček, pestrobarevných  

baněk  a ozdobiček bylo velké množství, nechyběl ani 
přírodní materiál, takže vznikaly nádherné věci, na které 
mohli být jejich majitelé pyšní. Děti měly také svůj koutek, 
kde si malovaly sádrové postavičky a vyráběly malé 
ozdůbky. Většinou však děti asistovaly maminkám a 
zapojovaly svou fantazii při zdobení velkého věnce a 
velkého svícnu.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
     K příjemné atmosféře přispěl také mini  jarmark 
s nápaditými  výtvory našich šikovných spoluobčanů. 
Krásně zdobené perníčky a dekorace, které jejich tvůrci 
nabízeli k prodeji, lákaly mnoho návštěvníků, ne všichni si 
troufli na vlastní výrobek, proto byli rádi, když si krásný 
originál mohli zakoupit. Během akce se popíjel čajík, punč 
a ochutnávaly se dobroty, které přinesli účastníci  - štrúdly 
a řezy na různé způsoby.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
     Před pátou hodinou se sál začal plnit také v hledišti, 
místa k sezení nestačila… Všichni si přišli poslechnout 
naše školáky na Adventní zpívání. Děti byly sladěny do 
bílo modré barvy, jako vločky sněhu a začalo nádherné 
vystoupení. Všechny nás překvapilo složení a zařazení 
nových písniček, které jsme neznali, nechyběli ani 
andělíčci, kteří se dětem vznášeli nad hlavou. Vystoupení 
bylo poutavé a v podání krásných hlásků dětí až dojemné.  
Tóny flétniček i jiných hudebních nástrojů ukázaly zájem a 
cit našich dětí pro hudbu a pro to, že je dobré dělat radost 
nejen sobě, ale i všem ostatním.  
Za odměnu potom děti odpočítaly rozsvícení obecního 
vánočního stromu…. Bylo to napínavé, strom se rozsvítil 
až po třetím odpočítání….  A protože 3 je šťastné číslo a 
s Vánocemi spjaté, byli jsme všichni rádi, že se nám to tak 
krásně povedlo a u stromečku jsme, pod vedením dětí, 
společně zazpívali  koledu.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
     Po rozsvícení stromu se každý vracel domů příjemně 
naladěn. V tento den již zářily výzdoby na mnohých 
domech a  i když bylo trochu deštivo, atmosféra prvního 
adventního večera se nesla v harmonickém duchu 
s pocitem jeho naplnění.                    

     Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli i těm, kteří se 
zúčastnili a budeme se těšit na příští rok – opět v kulturním 
domě. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Kateřina Pleskačová, DiS      
                                                                                                                             

Z naší farnosti 
 
Mikuláš ztratil plášť  
 
     Zdá se, že v den, kdy budou kameloti roznášet toto 
vydání Starovičských listů, bude roznášet svatý Mikuláš 
nadílku dětem. Musím se přiznat, že je mi Mikuláše líto. 
Tedy toho skutečného, který se narodil roku 286 v Pataře 
a zemřel 6. 12. 352 v Myrze, kde byl biskupem. Někdy si 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

10 

 

až povzdechnu: „Ještě že se toho chudák nedožil“. Každý 
rok mě překvapí něčím novým. Loni to byly 
svatomikulášské slevy. Stačí prý dojít do obchodu               
5. prosince oblečen za Mikuláše a sleva je vaše.          
     Mírně mě uklidňuje, že Mikuláš není jediný svatý, kdo 
byl, řekněme, k nepoznání zpopularizován. Něco 
obdobného potkalo sv. Ritu, Januária či Valentýna a 
mnoho jiných, záleží na tom, v které zeměpisné šířce se 
zrovna pohybujeme.   
     Nemám v úmysl si užívat předvánočního farářského 
moralizovaní (musím být hodný, abych taky dostal nějaký 
ten dáreček), ale rád bych upozornil na stále existující  
nebezpečí, že nám svaté věci přestanou být svaté. Vůbec 
zde nejde o svátek sv. Mikuláše, ten mi posloužil pouze 
jako viditelná proměnná procesu, který věci původně svaté 
nebo posvátné činí úplně obyčejnými a tím jim bere to 
podstatné. Slovo svatý mimo jiné znamená nedotknutelný, 
vyjmutý z běžného řádu věcí. Krásně to jde vidět na 
slovním spojení sváteční den.  Je to den, který je jiný, 
neobyčejný, nedotknutelný, který je třeba si chránit a byla 
by velká ztráta o něj přijít. Člověk i společnost potřebuje 
v tom nejširším smyslu slova svaté věci. Stejně tak jako 
svatý Mikuláš mnohdy ztrácí plášť svatosti, děje se něco 
podobného i s daleko svatějšími skutečnostmi jako je např. 
rodina nebo lidský život.  
     Nezbývá než si popřát, aby blížící se svatá noc, tedy 
Vánoce, nám pomohli vrátit svatost tomu co je a má nám 
zůstat  svaté.                                          Pavel Kafka, děkan 

 
Bohoslužby o Vánocích 

 24.12 25.12 31.12. 1.1. 
Hustopeče 16:00 a 

23:00 
9:30 17:00 9:30 

Starovice 22:00 8:00 16:00 8:00 
Starovičky 24:00 11:00 ------- 11:00 

 
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA                                

 
Vážení občané, 
 
 dovoluji se Vám jménem 
charity Břeclav již pošestnácté 
připomenout s Tříkrálovou sbírkou. Koledníčci budou opět 
putovat naší vesnicí od domu k domu a přinášet do Vašich 
domovů radostnou zprávu a příchodu Boží lásky na svět 
skrze dítě narozené v betlémských jeslích svým 
koledováním. Přitom budou prosit o dar na pomoc lidem 
v nouzi, lidem, kteří si sami pomoci nemohou ať u nás, 
nebo v zahraničí. Každoročně tříkrálová sbírka otevírá 
srdce více lidem, kteří nejsou lhostejní k neštěstí jiných 
lidí. Vždyť minulý rok se v okrese Břeclav zúčastnilo přes 
1700 koledníků. Každoročně padají celostátní rekordy 
vykoledovaných peněz. Nejinak je tomu v našich 
Starovičkách, kde se do poslední sbírky zapojilo na           
30 osob včetně dětí a výsledek byl opět rekordní – Charita     
20 133 Kč, farní sbírka – 15 289 Kč, celkem 35 422 Kč. 
Tato suma překročila veškeré naše očekávání a jsme tomu 
rádi, že držíme krok s ostatními vesnicemi. Věříme tedy, 
že i letos, kdy u Vás zaklepeme na dveře a to v neděli       
3. 1. 2016 od 14:30 hodin nám opět otevřete. Děti se na 
Vás už těší. Sbírce požehná nejprve pan biskup na 
Petrově v sobotu 2.1.2016 v 15:00 hodin. Od Charity bude 
zajištěn autobus jako každoročně. Následující den v neděli 
3.1.2016 v 11:00 hodin nám při dětské mši svaté požehná 
pan děkan Pavel Kafka v našem kostele. Doufáme, že se 
děti dostaví v hojném počtu, jako třeba na dětské 

mikulášské mši, kde balíčky od Mikuláše dostalo 17 dětí.  
Když děti v kostýmech zakoledují u jesliček, určitě je 
Ježíšek nějakým pamlskem obdaruje jako minulý rok.  
     Děti i dospělí jsou zváni ve středu 6.1.2016 
v odpoledních hodinách do Břeclavi na Tříkrálový průvod 
na velbloudech. Minulý rok se někteří z nás zúčastnili a 
věřte, stálo to za to. Můžeme jen doporučit. Jsou zváni i ti, 
co nekoledují, prostě všichni, kdo mají zájem.  
     Váš příspěvek do farních pokladniček z předešlé sbírky 
byl použit především na očalounění a celkovou renovaci 
25 kusů starých, vyřazených židlí, které jsme dostali darem 
od obecního úřadu pro náš kostel sv. Kateřiny. Zbrusu 
nové, pěkné židle z nich udělal pan Josef Mazůrek, který 
tuto stoprocentní práci odvedl zcela zdarma, za což mu 
patří náš veliký dík. Platili jsme pouze materiál. Tyto židle 

nahradily rozpadající se staré lavice pod kůrem. Dále byly 
pořízeny na zakázku dva stejné stolky – na obětní dary a 
odkládání liturgických předmětů. Všem Vám patří veliké 
poděkování a věříme, že nám budete nakloněni i při 
nastávající NOVOROČNÍ FARNÍ SBÍRCE, která bude 
probíhat, jako vždy současně s TŘÍKRÁLOVOU 
SBÍRKOU. Máme velikou radost, že náš kostel navštěvuje 
plno dětí a pod vedením pana děkana a paní Lenky 
Krůzové, která jim nezištně věnuje svůj volný čas, se 
rozvíjí jejich aktivity. Takže každá koruna pro dětské akce 
bude dobrá. V dětech je naše budoucnost. Můžeme tedy 
doufat, že ani za pár let nebude náš kostelík opuštěný, 
nebo snad dokonce zavřený. 
     Tříkráloví koledníci upřímně předem děkují za milé 
přijetí a přejí všem občanům krásné a požehnané 
VÁNOCE. 
                         místní asistent pro sbírky Anna Haluzová 
 

Z ADVENTU DO VÁNOC 
 
      ADVENT – ta tichá 
doba očekávání, rorátů a 
písní, které už svou 
melodií předznamenávají 
koledy, tedy VÁNOCE. 
Barvami adventu jsou – 
bílá, fialová a růžová. 
Když jsme byli dětmi, 
neznali jsme adventní 
věnce a byla to škoda. 
Zato dnes si to užíváme 
s postupnýmxxxxxxxxxx 

zapalováním svíček, tak 
jak nám neděle přibývají. 
Sledováním adventních 
koncertů, které nás tak 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

11 

 

pěkně zklidní. Každou tuto neděli za zpěvu rorátů naše děti 
zahajují průvodem s rozžatými lampičkami vši svatou. Je 
to opravdu kouzelné a tajemné. Také k naší adventní 
náladě přispěje slavnostní rozžatí našeho obecního 
vánočního stromu. Což teprve, když nám k tomu zazpívají 
naši školáčci, kteří se tak snaží, aby vypadali svátečně.     
A že se jim to daří. Všechno je plné poezie. Dnes také 
víme, že každá svíčka na adventním věnci má své jméno. 
První svíčka je NADĚJE, druhá svíčka je VÍRA, třetí 
LÁSKA a čtvrtá POKOJ. Každé to slovo má v našem životě 
obrovský význam. Třeba zrovna ta NADĚJE: „Kdosi 
vyprávěl, jak potkal na hlavním nádraží slepce, který 
uprostřed davu hledal tápavě cestu k pokladně. Nabídl mu 
tedy, že mu jízdenku koupí a ať počká v rohu haly. Když 
se k němu od pokladny vracel, pozoroval, jak kolem 
nevidomého muže proudí davy lidí. Malé dítě si zvědavě 
prohlíželo jeho bílou hůl, nosič zavazadel se mu z dálky 
vyhnul a jakýsi prodavač mu nabídl nějaké zboží, a když 
zjistil, že muž nevidí, zklamaně odešel. A slepý muž stál 
zcela tiše, okolní hlasy ho asi vůbec nerušily a zřejmě 
zcela spoléhal na svého dobrodince, až se k němu vrátí 
s jízdenkou. Svou NADĚJI měl vepsánu do tahů tváře i do 
přivřených očí.“ A ten, kdo mu podával jízdenku, si v duchu 
řekl: „Tak by měla vypadat tvář křesťana.“ Měla by být 
naplněna radostným a důvěryplným očekáváním toho, 
který přijde v hodinu a den, který neznáme…. 
     Jakmile nadejdou krátké dny a padají první sněhové 
vločky do naší mysli, se jakoby po špičkách vkládají 
myšlenky na VÁNOCE. Už z toho slova vychází kouzlo, 
jemuž odolá málokdo. Také lidé jiné víry, nebo nevěřící, 
kterým příběh o betlémském děťátku nic neříká, se 
chystají na svátky a přemýšlejí, jak by ve své blízkosti 
zažehli paprsek radosti. Pro nás křesťany je to ještě trochu 
něco jiného. Hvězda nás vede k jesličkám s děťátkem, 
které přináší na zemi POKOJ. Těšíme se a spěcháme do 
toho našeho malého kostelíka vždy vonícího jehličím a 
čistě svátečně uklizeného, plného světel. Vždy znovu a 
znovu mě to kouzlo úplně pohltí a já musím v duchu 
děkovat za VÍRU, která mi byla dána. A což teprve ty děti? 
To je LÁSKA sama. S dětmi jsou VÁNOCE nejkrásnější, i 
když pro ně jsou zatím nejdůležitější dárky od Ježíška a 
stromeček. Ale jak nás svou radostí obdarovávají. Když 
navíc vidíme jejich jiskřivá očka při zpívání koled v našem 
kostele u jesliček, je naše blaho dokonalé. Přejme jim i 
sobě, ať mají v dospělosti možnost tyto nádherné svátky 
prožít také duchovně, protože jak říkám: „SVÁTKY 
PROŽITÉ PO KŘESŤANSKU jsou dvojnásobné.  
     Tak Vám všem, ať svátky prožíváte po křesťansku, 
nebo jinak zcela podle svého přeju z celého srdce jiskřičku 
světla do života a plamínek lásky do tmy. Pokoj v rodině, 
pokoj v duši a také v srdci. Do nastávajícího roku 2016 
pevné zdraví a plnou 
náruč štěstí. Tedy po 
našem – samé Boží 
požehnání. Mějme se rádi 
a navzájem si 
pomáhejme po celý příští 
rok.  
 „TÍM NEJKRÁSNĚJŠÍM 
DÁRKEM K VÁNOCŮM, 
NENÍ CO SE ZLATEM 
TŘPYTÍ, JE TO ÚSMĚV, 
LÁSKA, POHLAZENÍ. 
NAD TAKOVÝ DAR 
ŽÁDNÝ NENÍ.“ 
                                                                                                                         
Xxxxxxx    Anna Haluzová 

Vzpomínky na dvacáté století v obci Starovičky 
až po současnost 

 
     Proč takový rozsah vzpomínek? Vysvětlím dalšími 
řádky mého příspěvku. Chci zavzpomínat na dobu svého 
raného mládí, které jsem prožil se svými sourozenci 
v rodné vísce, dnes již senior v pokročilém věku, vlastně 
již jen „rodák“ žijící v Brně, to však nic nemění na mém 
vřelém vztahu k mé rodné vísce, ve které trávím nyní 
většinu času na chalupě během celého roku. Tolik 
úvodem. Vzhledem k tomu, že mám stále v živé paměti 
mnohé události, které se staly v mé rodné obci v minulosti 
a je jich ještě mnoho, od vražd, požárů až po humorná 
témata, připomenu jen tu část vzpomínek na poli 
„duchovna“, tak jak jsem prožíval dobu raného mládí se 
svými sourozenci u svých rodičů.  
       V době, kdy jsem ještě byl malý „pacholíček“, asi          
3 – 4 letý, nejmladší ze svých sourozenců, byla zachována 
(snad i v jiných rodinách) tato tradice katolických rodin. 
Moje matka katolička, hluboce věřící v Boha, nám dětem 
často připomínala desatero božích přikázání katolické víry, 
které vedou k řádnému životu každého jednotlivce. Třetí 
přikázání z desatera, které zní „Pomni, abys den sváteční 
světil“, jsme my děti na příkaz naší matky od útlého mládí 
zachovali přítomností v neděli na mši svaté ve zdejším 
kostele svaté Kateřiny. Moje matka zastávala tento názor, 
pokud se sama v neděli nemohla zúčastnit mše svaté ze 
závažné příčiny (nemoci a podobně), neděle pro ni není 
svátečním dnem. Na mši svaté a přítomností v kostele 
načerpala vždy pozitivní energie na celý příští týden. Často 
u nás v neděli po mši svaté se nesl naším domem líbezný 
hlas mojí matky za zpěvu velebné mešní písně, kterou 
často na závěr varhaník Martin Hübner v kostele 
zakončoval mši svatou a kterou si moje matka velmi 
oblíbila. Tady jsou její verše: „Sbohem má radosti, velebná 
svátosti, když mám jít od tebe vždycky jdu s lítostí. Vracím 
se v ten zlý svět, do strastí, slz a běd, vždycky si rozjímám, 
že jdu již naposled. Až půjdu k milým svým ještě si 
vyprosím, že si té lásky tvé, na cestu vzíti smím. Maria máti 
má na cestu objímá, k milému domov lásku nes otcovu.“  
     Dále připomenu ještě „rituál“, který byl u nás dodržován 
matkou léta protektorátu, kdy jsme jako děti žily v rodině     
u rodičů. Za hrůzné doby šestiletého protektorátu, kdy si 
nebyl nikdo jistý životem ze dne na den, kdy německá 
policie (gestapo) provádělo časté razie ve vsi po domech 
a hledala partyzány, tak zvané „padákové myslivce“, nebo 
bandity z nepřátelských letadel, kdo by zamlčel jejich 
přítomnost a byl usvědčen „špiclem“ policie, hrozil mu trest 
smrti. V tu dobu moje matka zavedla jednou za týden 
večer a to v sobotu před svátečním dnem modlitbu, za 
„boží ochranu“ naší rodiny, a to tak zvaný „desátek“ ze 
svatého růžence. Tento „rituál“ se odehrával následovně: 
my děti s matkou jsme poklekly u postele a „nahlas“ se 
modlily stanovený počet modlitebních veršů desátků, 
svatého růžence. Já nejmladší jsem dostal výsadu od 
matky, abych měl na starosti „svatý růženec“ a počítal 
pomocí korálků odříkané verše. To bylo z počátku, kdy 
jsem ještě neuměl ani počítat ani verše modlitby 
nazpaměť, tedy dělal jsem to jak se říká „od oka“ až mě 
začaly bolet kolínka od klečení na dřevěné podlaze, 
loktíkem jsem strčil do matky, která klečela po mé pravé 
straně s tím, aby modlitbu ukončila a to bylo vždy s těmito 
slovy: „Děti, dávám vás do vůle boží a pod boží ochranu – 
amen“. To poslední slovo „amen“ znamená v několika 
obměnách „staň se“. Toto magické slovo, tedy zbožné 
přání naší milující matky nás provázelo celý náš další foto: práce dětí ZŠ  



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

12 

 

život. Že není mé tvrzení liché může si  čtenář ověřit v mém 
příspěvku do starovičského zpravodaje z dubna a srpna 
2013 nebo na internetu, pod názvem: „Vzpomínky na          
2. světovou válku v letech 1939 – 1945,  část – I a II“, kde 
jsme my děti s matkou absolvovaly cestu do Velkých 
Pavlovic v bojové vřavě bojujících vojsk o obec Starovičky, 
která se rovnala „cestě smrti“. Pokud je někdo na 
pochybách, proč ta cesta? Vnímavý čtenář si odpoví sám 
po přečtení mého příspěvku do zpravodaje, jinak ať hledá 
odpověď u pamětníků té doby. Mne vzpomínky na druhou 
světovou válku děsily ve snách ještě několik let po válce. 
Dále se vrátím ve vzpomínkách do reality dnešní doby. 
Drahý odkaz mé matky z našeho mládí „pomni, abys den 
sváteční světil“ dodržuje stále moje sestra, žijící ve 
Starovičkách. Pravidelně každou neděli do kostela chodí 
na mši svatou a neděli světí, tak jako mnohé příkladné 
rodiny v obci, a tak to má být v dnešní „choré době“, jak 
uvádí ve své básni rapper Michal Dušička, jehož báseň, 
kterou mi přeložila moje vnučka studentka, Julie Lysáková, 
přikládám k mému příspěvku do zpravodaje na konec 
tohoto roku. Věřím, že mnohé čtenáře osloví v kladném 
slova smyslu. Báseň má název „Hrdinové“. Tady jsou její 
slova: „Pravý hrdina byl Ježíš Kristus, či už je to pravdivý 
příběh či velký mýtus. Boží syn byl symbol toho krále, který 
neměl hrad, člověka který věděl, že dávat je víc než brát. 
Také věděl, že nic na světě není víc než brat. Všichni jsme 
součástí přírody a to je víc než fakt. Hrdinou se člověk 
nerodí, ale stane se jím. Svým životem, svojí prací, svým 
zaměstnáním. A nemusí být génius, ani velký bojovník, 
stačí, když hrdě žije život třeba jako myslivec (polovník) 
nebo jako pomocník, či dobrovolný ochotník, který slouží 
lidem kolem sebe jako bod oporný. Mít čistou mysl i srdce 
a před sebou cíl a vůbec nemusí mít Nobelovu cenu za 
mír. Stačí, když rozdává pokoj a radost a vidí svět takový, 
jaký je a cení si ho, jako takový jaký je. Hrdina je pro mě 
každý obyčejný člověk, který si zachová zdravý rozum 
v této choré době. Nosí úsměv na tváři a stále hlavu 
nahoru a vždy věří, že ty lepší věci jsou na obzoru. 
Michal Dušička – rapper (zdroj: youtube.com, Hrdinovia) 
PS – Báseň rappera za doprovodu hudby je velmi 
působivá a pravdivá svým obsahem, je to také mé krédo – 
vlastní přesvědčení, do nového roku 2016. 
      
           Bohumil Šmerda 
 

Kadeti přivítali svatého Martina 
 
      Ochotníci z Kadetu 
vytvořili a nastudovali 
scénku k svátku                   
sv. Martina, k čemuž byli 
vyzváni vedením 
Ekocentra Trkmanka            
z V. Pavlovic. Scénku          
v Pavlovicích předvedli 
pod širým nebem při 
Svatomartinskémxxxxxx 
jarmarku v sobotu                
14. listopadu včetně 
přivítání skutečného 
bílého koně se sv. 
Martinem na hřbetě. 
Protože se scénka 
vydařila, rozhodli se, že 
ji předvedou i na 

domovské scéně ve  Starovičkách.  

     Stalo se tak v neděli 22. listopadu v kulturním domě. 
Jako už dříve pojednali tuto akci jako setkání se sousedy, 
po představení následovalo malé pohoštění a zpívání při 
harmonice. Pro ty, kteří se nedostavili do kulturáku, 
nabízíme scénář v písemné formě. 
 

Svatomartinské víno  
(aneb když přijede Martin na bílým koli) 

 
Osoby a obsazení:  
Václav Haluza Václav 
Anka, jeho žena Haluzová Anna 
Katka, jejich dcera Foretová Terezka 
Martin, její nápadník (na bílém 
koli) 

Krůza Luboš 

Josef, soused Panic Josef 
Milka, jeho žena Panicová Milena 

Matylda, sestra Anky Krůzová Lenka 
Mařka, sousedka Balzarová Anna 
Ignác, otec Josefa Holacký Josef 
Martin na bílém koli  Krůza Víteček 

 
 
Scéna: odehrává se v selské místnosti u Václava a Anky 
v době před svátkem sv. Martina. 
 
 
Anka:      
      

 (Vchází oblečena všedně po selsku, nese 
ošatku s ořechy. Sedá si ke stolu a vybírá 
ořechy.) To su zvědavá, jak toto letos 
dopadne. Svátek svatýho Martina na krku 
a ten můj furt eště nemá to svatomartinský 
narychtovaný. Portugál pré už je jakžtakž, 
ale Milerka se mu furt nejak nezdá. Prv 
měla moc kyselin, včíl pré nemá iskru. Už 
ju třikrát filtroval, čiřil vajíčkovým bílkem, 
slípky se možó strhat a Milerka je stejně 
furt kalná. Aji Josef mu radí, ale myslím, 
že je to čím dál horší (přestane vybírat 
ořechy, sepne ruce a modlí se).  Svaté 
Martínku, prosím tě, dej ať se tá Milerka 
temu  mojemu podaří do teho tvojeho 
svátku. Dyť co bysme si počali, dyby se 
nám nepodařila prodat. V baráku nemáme 
grécara a Kačenka se bude muset brzo 
vdat, dokáď to není moc poznat. Tož tě, 
svaté Martínku a aji tebe, svaté Urbane, 
patróne vinařů moc prosím, pomožte jim 
nebo aspoň poraďte, jak tó Milerku 
vyčistit. Dyž se to podaří, tož slibuju, že 
kópím do kostela velikó svíčku. Né, já 
kópím dvě, každýmu jednu. 

Milka:   (vchází rovněž oblečena po selsku) Co ty 
se tady modlíš k svatýmu Martinovi a 
Urbanovi. A za co slibuješ do kostela velký 
svíčky? Stalo se neco? A na co vybíráš 
tolé vořechů? (sedá k Ance ke stolu). 
Ukaž, já ti s tem pomožu. 

Anka:    Bóže děvčico, já ti mám trápení. Ten můj 
Václav, to je vrták. Vypresovali sme 
osmerku Milerky, burčák byl moc dobré. 
Už se potom aji skoro vyčistila, ale Václav, 
že ji musí trochu pomoct, aby byla                 
k svatýmu Martinovi krásně čistá a dala se 
dobře prodat. Budem včíl potřebovat 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

13 

 

nejakó korunu, Kačenka se bude brzo 
vdávat... 

Milka:      
      

 (vpadne ji do řeči) Kačenka se bude 
vdávat? Dyť sem ju nigdá neviděla                
s žádným šohajem, ani v hody s nikem 
netancovala. Ani sem ju nezahlídla               
v kroju. Co tak najednó? 

Anka:      
      

Jak najednó? Šak roky už má. A že v hody 
netancovala v kroju? Víš, voni tí mladí só 
včíl takoví inačí. Ale ináč je naša Kačenka 
móc hodná. (Po delší odmlce to z ní leze.) 
No bože, co bych ti to neřekla, šak ty se to 
stejnak vod nejaké baby zdovíš. Kačenka 
byla před hodama na nejaké té diskotéce, 
či jak se temu říká, a tam se móc líbila 
jednemu fešákovi. Šak už u nás vod té 
doby aji několikrát byl a jednó aji spal....aji 
s Kačenkó (chytne se za ústa). 

Milka:      
      

Tož to byl von, co vod vás brzo ráno utíkal 
na vlak? Měl takový divný barevný vlasy. 

Anka:      
       

No tož trochu barevný jich má, to máš 
recht. Ale ináč je to móc hodné a pracovité 
chlapík. A má našu Kačenku moc rád. 

Milka:      
       

To su ráda, že si vaša Kačka tak dobře 
vybrala. Ale proč tak spícháte se svatbó? 
Nepočkáte s ňó až narok? 

Anka:      
        

To tak! Narok nemusijó byt ani vořechy, 
ani mak, ani ženich... (zakryje si ústa). 
Nebudem na nic čekat. Ale jak sem ti 
povidala, potřebujem na svatýho Martina 
prodat osmerku Milerky, abychom utržili 
nejaký peníze a já mohla Kačence kópit 
na novó sukňu, marínku a fěrtoch na tó jeji 
svatbu. A ten můj Václav tó Milerku né a 
né vyčistit. Furt do ni cosi leje a vona je 
čím dál kalňéší. Šak to myškuje aji s 
tvojem Josefem. 

Milka:      
        

To máš recht. Můj Josef už tédeň chodí do 
vašeho sklepa a néni s něm žádná řeč. 
Furt si enom cosi bručí pod fósa a v 
komoře, kde má tý svoje sajrajty do vína, 
neco míchá, váží a vodměřuje. Je deň 
vode dňa protivňéší a zamračeňéší. 

Anka:      
         

Bójím se, že to víno do svatýho Martina 
nevyčistijó a my ho neprodáme. 

Milka:      
         

Anko, nic se neboj, možeš byt úplně 
klidná. Jak se do teho vložil můj Josef, 
nemože to dopadnót špatně. Můj Josef, 
ten umí snáď všecko. U našé svině 
vonegdá spravil branku, kerá se furt 
votvírala tak, že včíl nende vůbec votevřít. 
A ve vratech spravil zámek tak, že sme ho 
zamkli a už nende vodemknót. Aspoň se k 
nám nedostanó zloději. Před tédněm 
spravil aji dárling. 

Anka:      
         

Dárling? A co to je? 

Milka:    Ty nevíš co je dárling? To je přece 
vodárna s motórem. Spravil ho tak, že včíl 
furt jede a nende zastavit. Musíme dycky 
vytahnót gábl ze zdi. Tož se, Anko, neboj, 
s tem vínem to nemože dopadnót horší, 
než dyž ho spravoval tvůj Václav sám. 

Katka:     
          

 (vstoupí silně moderně upravená dívka) 
Čůz, matka. Á, zdravím vás sousedka. Co 
to tady provádíte? 

Anka:      
          

Kačenko, my tady vybíráme vořechy do 
svatebních koláčů na tvoju svatbu. Mohla 
bys trochu pomoct, né? 

Katka:     
           

Máš pravdu, máti, nee. Nevěsta přece 
takový práce nemá dělat, to nevíš? A 
navíc mám čerstvě nalakovaný nehty, 
nevidíš? (ukazuje nehty). Jo, abych 
nezapomněla, Martin dneska přijde, aby 
bylo po vašem (hihňá se) požádat o moji 
ruku. Doufám, že můj drahý otec taky 
přítomen, aby to teda bylo podle bontónu. 
To bude psina. 

Václav:   
           

 (vchází, v ruce láhev, za ním Josef, v ruce 
misku s rosolem, v druhé nůž) Nevím, 
nevím, Josefe, esli ten tvůj recept na 
vyčiření Milerky byl zrovna ten nélepší. 
Dyť je to jakýsi hustý, z té flašky to nechce 
vůbec týct. Že my sme neco zmastili? 

Josef:     
          

 (dívá se do misky) Je to jakýsi rosolovitý. 
A přitem sem to tak akorátně spočítal.       
V návodu bylo napsaný, že se má do vína 
přidat padesát emgé želatýny (chytí se za 
hlavu). Ty, Václave, že já sem to popletl!? 
Já sem si myslel, že to emgé só 
megagramy, ale vony to asi měly byt 
miligramy. My sme tam ten měch té 
želatýny neměli vysypat celé. 

Václav:   
           

Jak my!? Tys ho tam sypal a říkals "čím 
víc, tým lepší". Bude to pré rychléš 
vyčiřený. Co já včíl budu s tó vosmerkó 
rosolu dělat? Dyť to z té bečky ani 
nedostanu ven. Budu ju muset rozbednit. 

Josef:     
          

Vidiš, Václave, včíl mě neco napadlo. Toto 
by mohl byt dobré zlepšovák, to bysme si 
mohli aji nechat patentovat jako vynález. 

Anka:      
         

 (zděšeně) Josefe, prosím tě už nic 
novýho nevyméšlé! Ať nám aspoň ten 
Portugál zvostane v kapalným stavu. 

Josef:     
          

Ale, co ty máš furt proti pokroku? Toto s tó 
želatýnó  by mohlo byt dobrý vopatření 
proti temu, dyž třeba pukne vobruč na 
bečce nebo se rozbije demijón, aby to víno 
nevyteklo. 

Milka:      
         

A jak tó Milerku budem koštovat, dyž z té 
flašky nechce vytýct? 

Josef:     
          

Naštěstí nám trochu zbylo tady v misce, 
tož vám každýmu možu kósek té 
vyčiřené  Milerky ukrojit (krájí a nabízí 
každému kousek rosolu, po počátečních 
rozpacích chutnají) 

Václav:   
         

Néni to špatný, ten dobré buket tam 
zvostal. 

Milka:      
         

Aji je v tem příjemná kyselinka. 

Anka:      
         

Tož se to přece podařilo vyčistit. Má to 
iskru. 

Katka:     
         

Barva je taky pěkná. 

Josef:     
          

No vidíte, a nésó ke koštování ani potřeba 
štampelky, stačí nůž. Chceš, Václave, 
eště kósek Milerky? 

Václav:   
          

Tož mně eště tak deset deka ukroj. 

Martin:    
          

 (Přijíždí na bílém kole, na nosiči má kytku, 
moderně oděn, náušnice, barevné vlasy 
vyčesané do kohoutu). Čau vespolek, čůz 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

14 

 

Káťo. Vidím, že přijíždím zrovna ke 
svačině. Co to konzumujete? Ňákej rosol? 

Katka:     
          

Koštujeme svatomartinskou Milerku. Mám 
ti kousek ukrojit? 

Martin:    
           

Tož kousek můžu okoštovat. Ale proč ji 
máte takovou rosolovitou? 

Václav:   
           

 (ukazuje vyčítavě na Josefa) 

Josef:     
           

Dostal sem nápad. Dyž to zahřejem tak na 
90 stupňů, tož by tá Milerka zas mohla 
zkapalnit. A vy byste ju mohli nalívat a 
prodávat. 

Martin:    
           

Devadesát stupňů? To je přesně pravý 
úhel. 

Anka:      
           

A já abych k temu dávala azbestový 
rukavice, né!? Josefe, už prosím tě nic 
nevyméšlé, už je teho akorát. 

Josef:     
           

 (Uraženě hodí misku s rosolem na stůl.) 
Tož si s tem teda děléte co chcete! Já sem 
vám chcel poradit, jak z této šlamastyky. 

Mařka:    
           

 (Vběhne rozčilená.) Já vás všady hledám 
a vy ste tady! Co se to u vás doma děje? 
Vrata máte rozglábený a vaša sviňa reje u 
nás v humně. 

Josef:     
            

Jak je to možný? Dyť sem branku aji vrata 
vonegdá spravil. 

Ignác:     
           

 (vejde rozčilen) Josefe, chcel sem si umyt 
ruky, ale neteče voda. Šel sem se podívat 
na dárling, strčil sem gábl do zdi, v eletrice 
to zaprskalo a včíl už ani nesvítíme. 

Josef:     
            

 (chytne se za hlavu a zdrcen klesne na 
židli) 

Katka:     
    

        (k Martinovi) Abys nezapomněl, 
pročs došel! 

Martin:    
           

Aha. (vezme kytici, mluví k rodičům Katky) 
Došel jsem se vás optat, jestli byste 
neměli nic proti tomu, kdybychom se s 
Kačkou pozítřku vzali (předá kytku Ance) 

Všichni:  
            

 (jsou ohromeni) 

Anka:      
            

 (vzpamatuje se první) Ná ale proč tak 
rychlo? Snáď to zas tak moc nespíchá. 
Dyť já eště nemám ani vybraný vořechy 
do koláčů. 

Martin:    
            

Žádný koláče nebudou potřeba. My si z 
radnice skákneme se svědkama do 
bufáču na stojáka na kloboňa, k tomu si 
dáme velkou kolču a bude to vyřízený. Vy 
na nás zatím počkáte doma. Pojď, 
Kačenko, odvezu si tě na svém bílém oři. 
Čau vespolek (nasednou na bílé kolo a 
odjedou). 

Všichni:  
            

 (opět v šoku, nejvíce Anka a Václav) 

Matylda: 
            

 (vchází zadýchaná s kufrem, oblečená 
městsky staromódně) Dobrý den. Co se to 
u vás děje? Teď mě málem přejel jakýsi 
chuligán na kole a vezl vaši Katku. 

Václav:   
             

 (vzpamatuje se první) Vitaj, Matyldo, co 
se u vás v Brně stalo, že sis na nás tak 
najednó spomněla? 

Matylda: 
            

Co by se mělo stát? Rodina se přece má 
navštěvovat, ne? V rádiu jsem slyšela, že 
budou u vás svatomartinské slavnosti, že 
tady poteče mladé víno proudem, tak jsem 
si řekla, že vám musím pomoci (Anka a 
Václav vyvrací oči) A co jste takoví  

 

zkoprnělí? Copak jsem strašidlo? Nebo 
jsem řekla něco nepatřičného? 

Anka:      
            

Sestro moja drahá, nemožu se z teho 
spamatovat. Je teho na mě najednó moc. 

Matylda: 
             

Chápu tě, milá sestřičko, měla jsem svůj 
příjezd oznámit předem, že? Omlouvám 
se, že jsem vám tím způsobila takový šok. 

Anka:      
             

Ale ty né, tys takové šok nezavinila. I 
když... Ten mladé na tem koli s našó 
Kačenkó, to byl jeji ženich. Budó se 
pozétřku brat. 

Matylda: 
              

 (teď je ona v šoku, vzpamatuje se však a 
vyčítavě) Teď už chápu vaše překvapení 
z mého nenadálého příjezdu. Vy jste mě 
na Katčinu svatbu nechtěli pozvat. To je 
ale nevděk! (dál skoro plačtivě) Co já jsem 
se jí z Brna navozila cukrlat a kolik šatiček 
po mých holkách dostala (Václav a Anka 
vyvrací oči). To jsem si od vás 
nezasloužila. 

Václav:   
              

My sme taky nevěděli, že se chcó tak brzo 
brat. Řekli nám to až včíl, před chvíló. Ani 
nás nepozvali. 

Milka:      
              

Ty, Anko, a co ten Katčin Martin vlastně 
dělá? Čem se živí? Dyť já ho přes deň 
vidím furt se enom poflakovat, chodí vod 
ničeho k ničemu. 

Anka:      
              

Já ti istotně nevím, v keré fabrice dělá. 
Akorát si spomínám, že povidal, že tam 
dělá nejakýho dýžeja a že chodí furt enom 
na noční šichty. 

Václav:   
              

Ja, bude to nejaká technická funkca, 
protože mluví furt vo nejakým špičkovým 
technu. A tá fabrika bude néspíš slévárna, 
protože tam vypóšťajó metál. 

Anka:      
              

A je tam pré velké kravál, tož musí mět v 
ušách špunty, aby nevohluchl. Ja, eště 
povidal, že tam dělá rok. 

Milka:      
              

Tož tak. Proto von přes deň nedělá a 
vyspává až do voběda. Musí si vodpočnót 
před tó noční šichtó. 

Josef:     
              

Enom aby z tech nočních nakonec nebyl 
rapl. 

Václav:   
              

A cos nám, Matyldo, dovezla v tak velkým 
kufru? 

Matylda: 
              

Švagříčku, dovezla jsem vám každému 
něco (otevře kufr). Tobě tady tu krásnou 
kravatu po mém Alfonsovi, tu měl 
nejraději, v té se i ženil. Do rakve jsem mu 
dala jinou, horší. Této by byla škoda. 
Tobě, Anko, jsem chtěla věnovat tuhle 
krásnou solničku. Ale když teď slyším, že 
se bude Kačenka vdávat, rozhodla jsem 
se, že ji věnuji nevěstě jako svatební dar. 
Je tady trochu vyštíplá, ale solí dobře. 
Mám tady v kufru ještě svoji noční košili. 
Plánuji totiž, že se u vás nějaký týden 
zdržím a pomohu vám. Až odjedu zpátky 
do Brna, tak ti ji věnuji. 

Václav:   
              

No, tož to ti Matyldo moc děkujeme. 

Anka:      
              

Aji za Kačenku. 

Matylda: 
               

Kdyby vám tady něco přebývalo, třeba 
zavařeniny, ale ne pět roků staré, jak jste 
mi dali loni, nebo třeba vajíčka nebo víno, 
tak bych si to mohla v tom kufru odvézt, ať 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

15 

 

nejedu naprázdno a vám to tady 
nepřekáží. A nalej mně, Václave, trochu 
vína, nějak mně vyschlo v krku. Vždyť 
nebuď tak lakomý. 

Josef:     
              

Tady ti možu, Matyldo, nabídnót kósek 
Milerky, keró má tvůj švagříček 
narychtovanó k temu slavnýmu  svátku 
svatýho Martina. Máš jedinečnó možnosť 
vokoštovat jako jedna z prvních nový víno 
(podává jí na talíři špalíček rosolu). Chceš 
k temu aji příbor, dyž seš z teho velkýho 
města? 

Martin:    
              

 (přichází i s Katkou a dává Václavovi 
demižonek) Tady máte, švigrfotr, Milerku 
od mojeho taty, tato je tekutá. Ať si máte 
čím připít. 

Václav:   
              

 (všem nalévá) 

Anka:      
              

Do teho kufru ti, Matyldo, naskládám tó 
našu Milerku. Možeš ju v Brně prodávat na 
Zelňáku jako novinku. Kam se hrabe 
slámový, ledový nebo ten barik. Ale musíš 
s tem eště dneska vodjet, mohlo by se to 
zkazit. 

Všichni:  
               

 (se skleničkou v ruce 
zpívají)        xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx      
 „Pime vínečko, dobré je, dobré je, 
 a kdože nám ho naleje, naleje, 
 naleje nám ho svatý Jan, svatý Jan, 
požehná nám ho Kristus Pán, Kristus 
Pán.“ 

Josef:     
               

Podívéte, kdo to sem jede. Bílé kůň a na 
něm jezdec. To nemože byt nikdo inší, jak 
svaté Martin. 

Václav:   
               

Jaks poznal, že je to svaté Martin? 

Josef:     
               

Jezdec na bílým koňovi a oblečené jako 
římské voják, navíc eště kolem                   
11. listopadu? Nemožu se splect. Istotně 
je to svaté Martin. 

Milka: Římské voják? 
Josef:     
                

Tak. Jeho otec, sám římské voják, dal 
svojeho syna Martina už v jeho 15-ti 
rokách v roku 332 tehoto letopočtu do 
armády. Brzo byl povýšené na důstojníka, 
třebaže se mu vojenský řemeslo moc 
nezamlóvalo. Byl moc skromné, tak jak to 
odpovidá křesťanské víře. 

Anka:      
               

A proč bévá vyobrazované enom s půlkó 
plášťa? 

Václav:   
               

Vo temto zas vím neco já. Dyž se Martin 
jednó v zimě jako důstojník vracel v 
Amiensu ve Francii do vojenskýho tábora, 
poprosil ho žebrák vo almužnu. Martin u 
sebe neměl nic, čem by ho obdaroval, tož 
mečem rozsekl svůj plášť a polovičku  dal 
žebrákovi, aby se aspoň zahříl. Měl prostě 
dobrý srce. Po temto se Martin nechal 
pokřtit a odešel z armády. 

Matylda: 
               

Prý v jeho dalším životě sehrály svou roli i 
husy. 

Josef:     
               

Nó, bylo to tak. Dyž Martin odešel z 
armády, žil jako póstevník a věnoval se 
duchovní činnosti a modlitbám. Ve Francii, 
kde tehdá žil, byl vysvěcené na kněza. 
Dyž roku 370 v městě Tours umřel biskup, 
padla volba na voblíbenýho Martina. Ten 

ale z vrozené skromnosti nechcel úřad 
přijat. Dyž pro něho došli, skoval se mezi 
huse. Tý ho ale svojem gagotáním 
prozradily a tak byl nucené biskupské úřad 
přijat. 

Milka:      
               

A proč se svaté Martin připomíná zrovna 
11. listopadu? 

Josef:     
                

Tento deň byl svaté Martin pohřbené ve 
městě Tours potem, co 8. listopadu umřel 
ve svojech 80-ti rokách na jedné ze  
svojech misijních cest. A protože vokolo 
tohoto dňa už bévajó čistý vína z nové 
sklizně, říká se jim svatomartinský a svaté 
Martin bévá považované za patróna 
vinařů stejně jako svaté Urban. 

 

Anka:      
                

Martinská husa spíš bévala poslední 
pečínkó před šestitédenním adventním 
půstem. Končívala taky služba čeledi, tá 
dostala mzdu a hledala si novýho 
hospodářa. Obec uzavírala nový smlóvy s 
pastýřem, ovčákem a ponocným. 

Matylda: 
                

A děcka se nejvíc těší na první sníh, 
protože svatý Martin přijíždívá na bílém 
koni. 

Milka:      
               

A další pranostiky říkajó: "Na svatýho 
Martina bévá dobrá peřina. Martinuj led 
bude vodó hneď a taky, že na svatýho 
Martina kóřívá se z komína a husa nélepší 
zpívá". 

Václav:   
                

Ale na kotchaně. 

Josef:     
               

Tož eště jednó, svaté Martine, byť mezi 
nama vítané. 

Martin - 
Víťa:       
  

 (přicválá na scénu na bílém koni ze 
dřeva) Jsem svatý Martin, narodil jsem se 
v městě Sibiu a jsem římský voják. 

                                                   
                                           Autor scénáře: Ing. Josef Panic 
 
 

WORK AND TRAVEL USA 2015 
      
     Na úvod bych asi měla vysvětlit, co to program Work 
and travel USA vlastně je. Je to program určený pro 
studenty vysokých škol. Jako student tak máte možnost 
legálně pracovat v USA až po dobu 4 měsíců a následně 
30 dní zůstat v USA a cestovat.  
     S kamarádkou Verčou jsme se rozhodovaly celkem 
dlouho, jestli vyrazit nebo ne. Přece jen počáteční náklady 
jsou celkem vysoké a obavy z tak daleké cesty vlastně 
taky. Nakonec jsme se v únoru ze dne na den rozhodly, že 
teda pojedeme, rovnou zašly do agentury, zaplatily vstupní 
poplatek a začaly vybírat práci. Tu jsme našly celkem 
rychle, následoval pohovor po skypu s americkým 
zaměstnavatelem a kolotoč vyřizování přes letenky až po 
víza. 
     Na začátku června jsme konečně vyrazily. Letěly jsme 
z Vídně přes Londýn do Bostonu. Po skoro dvoudenní 
cestě jsme konečně dorazily do městečka Lubec ve státě 
Maine, kde jsme víc jak 3 měsíce pracovaly. Kvůli našim 
neshodám se zaměstnavatelem to nebylo zrovna 
jednoduché, ale ostatní holky co přijely na work and travel 
z Litvy a Bulharska a další zaměstnanci nám to 
vynahradili. Takže jsme si nakonec užily pěkné léto. Lubec 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

16 

 

bylo opravdu malé městečko, takže jsme se nemohly 
dočkat, až začneme cestovat.  
     Cestovat jsme vyrazily v půlce září. Jako první 
zastávku jsme měly Niagárské vodopády, které se nám 
spolu s Grand Canyonem líbily asi nejvíc. Po návštěvě 
vodopádu jsme vyrazily autobusem do New York City, kde 
jsme strávily 4 dny. NYC je úžasné město, kde se pořád 
něco děje a je pořád co objevovat. Z NYC jsme letěly do 
San Francisca, kam jsem se chtěla podívat celý život. Je 

to taky úžasné město, ale přišlo nám, že tam víc jiných 
národností než samotných Američanů, což nám celkový 
dojem trošku kazilo. Američani jsou totiž strašně milí, se 
vším vám pomůžou, aspoň my jsme měly štěstí na takové 
lidi. Ze San Francisca jsme letěly do Los Angeles, kde 
jsme byly jen dva dny, mrkly na chodník slávy, nápis 
Hollywood a poprvé si za léto zaplavaly v oceánu. Další 
den ráno jsme vyrazily půjčeným autem směr Las Vegas, 
tam jsme moc času neměly, tak jsme si jen prošly chvilku 
město a šly spát. V noci jsme totiž vyrážely do Grand 
Canyonu a zase zpět do Las Vegas na letiště. Odtud jsme 
letěly do Orlanda navštívit Universals studios. Z Orlanda 
nás čekala poslední cesta autobusem do Miami, kde jsme 
strávily poslední dny naší cesty po USA. Celé léto bylo 
nezapomenutelné a určitě bychom se do USA ještě někdy 
rády vrátily.                                             
                                                                    Tereza Bízová  
 

Občan Staroviček se proslavil v Austrálii 
 
   Na e-mailovou adresu zpravodaj.starovicky@seznam.cz 
nám přišel zajímavý příspěvek od Ing. Vojtěcha Helikara, 
vedoucího zastoupení České agentury na podporu 
obchodu v Sydney. Příspěvek otiskujeme v celém znění.  
 
Pěkný den,  
      píši Vám, jelikož tady v Austrálii nedávno vyšel moc 
pěkný článek o vašem občanovi, Cyrilu Vincenci. 
V Sydney, kde od r. 1949 žil, se proslavil především 
v lahůdkářství, dovozu českých, ale i evropských sladkostí 
a delikates. V centru Sydney měl svůj obchůdek otevřený 
přes 60 let už od r. 1955. Velice známý byl jak v české a 
evropské komunitě, tak i u místních Australanů.  
 
     Říkal jsem si, že Vám článek pro informaci zašlu, třeba 
si na Cyrila ve Starovičkách ještě někdo vzpomene..  
  
S přáním pěkného dne,                 
 
                                                                  Vojtěch Helikar  

Významný Čech se za svůj život 
proslavil v Sydney 

 
• Datum: 02.12.2015 
• Průmyslový obor: Ostatní 
• Zahraniční zastoupení MPO: CzechTrade Sydney 
• Teritoriální zaměření:  Austrálie 

     Cyril Vincenc pocházel z chudé rodiny z 
Československa a jako emigrant se dostal do Sydney po 
roce 1949. 
     Cyrila znali v podstatě všichni žijící Češi v Sydney a 
také spousta místních obyvatel. Byl dokonce natolik 
významnou osobností v oblasti Deli a lahůdkářství, že o 
něm a jeho životě otiskli článek v předních místních 
novinách. 
     Cyril se narodil v roce 1931 v obci Starovičky na 
Moravě. Po škole začal pracovat v lahůdkářství v Brně, 
čemuž nakonec zasvětil celý svůj život. Po převratu v roce 
1948 se rozhodl emigrovat a v roce 1949 se dostal do 
Austrálie. Jako mladý emigrant se zemí protloukal a na 
život si vydělával nejrůznější prací. Asi nejbizarnější prací 
byl pravidelný nákup piva pro jednoho místního muže ve 
městě Bathurst, který si pivo nemohl sám koupit, jelikož to 
měl zakázané. 
     V roce 1955 se vrátil k tomu, co ho bavilo nejvíc. Půjčil 
si peníze, zakoupil malý prostor v centru Sydney a otevřel 
si obchod s delikatesami, ve kterém pracoval až do své 
nedávné smrti. Obchod byl z počátku velmi strohý, ale 
Cyril ho neustále budoval a vylepšoval, až se v roce 2000 
přestěhoval do větších prostor ve vedlejší budově. Prvními 
zákazníky byli utečenci po druhé světové válce, se kterými 
se Cyril díky své jazykové vybavenosti, vždy snadno 
dorozuměl. Obchod začal výrazně prosperovat především 
v 70. letech, kdy si našel své zákazníky i mezi místními 
obyvateli. Ti většinou chodili nakoupit zeleninu a ovoce na 
blízký trh a poté se u Cyrila stavili pro něco výjimečného. 
A byl to právě Cyril Vincenc, díky kterému místní obyvatelé 
v 70. letech zjistili, co to jsou karbanátky, marcipán či 
uzený losos. 
     Cyril dovážel většinu potravin nejen z České republiky, 
ale z celé Evropy, a zaměřoval se na ty nejkvalitnější 
produkty. Obchod byl otevřen od roku 1955 až do září roku 
2015, kdy se Cyril rozhodl ze zdravotních důvodů obchod 
uzavřít. 
     Cyril Vincenc odešel v úctyhodném věku 84 let a v 
Austrálii po sobě zanechal manželku, děti, vnoučata a 
velmi silný odkaz mezi místními.                                                         
Více o Cyrilově životě se dočtete v příloze. 

Zdroj: http://www.smh.com.au/comment/obituaries/cyril-
vincenc-helped-teach-sydney-the-finer-points-of-food-
20151127-gl9heh.html 
Zpracoval kolektiv pracovníků zahraniční kanceláře 
CzechTrade v Sydney. 

Seriál o bylinkách a zdraví – 10. díl 
 
             Křen má ve Starovičkách 
na zahrádce snad téměř každý. Je 
to typická rostlina mírného pásma, 
jíž nevadí chlad a má ráda vlhká 
stanoviště. Umí se rozrůst tak, že 
se jí nemůžeme zbavit. Pokud je 

na vhodném místě, roste bujně, ale na druhou stranu ji 
těžko jde přinutit k růstu tam, kde se jí nedaří. Křen je 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

17 

 

rozšířený v netropických oblastech Eurasie, 
severní Afriky, Severní Ameriky i na dalekém Novém 
Zélandě. Našel se i v Grónsku. V České republice roste 
pouze jediný druh a to křen selský. Křen se má sklízet 
právě teď, dávno po odkvětu, kdy je v kořenu 
nahromaděno nejvíce zásob.  Revma křenem léčili již staří 
Římané a Egypťané. Námořníci si ho brali na dlouhé 
plavby jako lék proti kurdějím, vitaminu C obsahuje stejné 
množství, jako čerstvé citrusy. Působí antibioticky, posiluje 
a pročišťuje, optimalizuje trávení. A navíc dokáže mnoha 
pokrmům přidat vyjímečnou chuť.   
     V dřívějších dobách se křen spojoval vždy s mužstvím. 
V 19. století, jakmile si starší muž bral za ženu mladou 
dívku, směřovaly k němu posměšky, aby se raději držel 
křenu než mladé žínky. Tato bylina měla svým kořenem 
léčit všechny "manželské nemoci". V evropských zemích 
křen nikdy nesměl chybět na stole svatební hostiny. Miska 
se strouhaným křenem byla určena především ženichovi. 
Tomu měl dodávat odvahu a sílu při plnění manželských 
povinností. V některých evropských oblastech se 
dodržoval další zvyk přípravy křenu pro ženicha na 
svatební hostinu. Nevěsta musela nastrouhat kořen křenu 
vlastnoručně, a pokud tak učinila bez jediné slzičky, bylo 
to znamením, že své panenství už ztratila. 
     Blahodárné léčivé vlastnosti křenu potvrzují i dnešní 
výzkumy. Výtažky z kořene křenu působí proti bakteriím, 
virům, plísním a mají charakter desinfekčního prostředku. 
Kořen křenu obsahuje především velké množství vitamínu 
C. Dále vitamín E, vitamíny skupiny B a provitamín A. 
Zahrnuje také hodně minerálních látek, především hořčíku 
a vápníku, dále draslík, železo, fosfor a také síru a sodík. 
Z uvedeného vyplývá, že je křen účinným prostředkem 
proti anémii, posilňuje odolnost organizmu, povzbuzuje 
chuť k jídlu a zlepšuje trávicí funkce tím, že podporuje 
vylučování žaludečních šťáv. Podporuje také činnost střev 
a posiluje i jaterní funkce. 
     V lidovém léčitelství byl kořen křenu využíván při léčbě 
vodnatelnosti, při zánětech močového měchýře, při 
podpoře vylučování ledvinových kamenů a také při 
revmatických potížích. Na bolesti kloubů nebo svalů se 
používá nastrouhaný křen smíchaný s tvarohem a tato 
placka se pak přikládá na bolestivá místa, která po 
sundání obkladu důkladně omyjeme. Křen pomáhá léčit 
také nachlazení, bolesti v krku a rovněž chřipku. 
Napomáhá vykašlávání a vylučování hlenů z horních cest 
dýchacích. V tomto případě můžeme použít i vylisovanou 
šťávu z kořene křenu, tu pak zředíme teplou vodou a 
kloktáme. Mimoto křen napomáhá rozšiřování cév, čímž 
zároveň snižuje vysoký krevní tlak. 
     Pozor! Čerstvě nastrouhaný kořen se nesmí dostat do 
očí, protože opravdu hrozně pálí a mohl by je poškodit. 
Moc by jej neměly jíst kojící ženy, protože do mléka se 
palčivé látky dostanou poměrně snadno. 
 
Křenová tinktura – „elixír mládí“ 
     Potřebujeme 2 lžíce nastrouhaného křenu, 3 dl 
60% lihu. Přísady smícháme dohromady a vše necháme 
14 dní na teplém místě louhovat. Nesmíme zapomenout 
2× denně protřepávat. Po uplynutí této doby přecedíme, 
nalijeme do tmavé sklenice a po dobu 6 týdnů užíváme 3× 
denně 10 kapek nakapaných do 2 dl vlažné vody. 
 
Křenové inhalace při nachlazení a kašli 
     Potřebujeme 2 lžíce nastrouhaného křenu, 2 lžíce 
nastrouhaného jablka, 0,5 litru vroucí vody. Křen i jablko 
přelijeme 0,5 litrem vroucí vody, necháme 5 minut odstát 
a pak pod ručníkem po dobu 10 minut inhalujeme výpary. 

Čaj na vyrážky v ústech 
     Potřebujeme 50 g strouhaného křenu, 15 g semen 
kopru a lžíce máty se zalije půl litrem vařící vody. Nechá 
se (pod pokličkou) 20 minut luhovat, pak se scedí. Tímto 
čajem několikrát denně vyplachujeme ústa až do úplného 
vyléčení nepříjemné ústní vyrážky. 
Křenový sirup při nachlazení 
     Potřebujeme 1 lžíci nadrobno nastrouhaného kořene 
křenu, 1 lžíci nasekané cibule, 4 lžičky medu, 5 lžic vody. 
Všechny uvedené přísady smícháme a povaříme po dobu 
4 minut, necháme vychladnout a pak dobře přecedíme. 
Tento sirup je vynikající při nachlazení a kašli, užíváme ho 
3× denně 1 lžíci po dobu 7 dní. 
Křenové mléko proti astmatu 
     Potřebujeme ¼ litru rostlinného mléka, 1 lžíci najemno 
nastrouhaného křenu, 1 lžičku medu. Všechny uvedené 
přísady smícháme dohromady a vaříme po dobu 3 minut. 
Poté přecedíme a po douškách popíjíme po dobu 14 dní, 
pak si dáme 14 dní pauzu a opakujeme. 
Obklad pro povzbuzení jaterní činnosti 
     Na oblast jater si 10 dní po sobě přikládáme obklad z ½ 
kostky tučného tvarohu, 3 lžic nastrouhaného křenu, 
1 nasekané cibule. 
Křenový obklad na bolavou hlavu 
     Potřebujeme 3 lžíce nastrouhaného kořene křenu, 
3 lžíce vody, lněnou utěrku. Křen smícháme s vodou, 
hotovou směs zabalíme do utěrky a přiložíme na týl. Vše 
necháme 10 minut působit. 
Mazání na bolavé klouby 
     Potřebujeme 4 lžíce čerstvě nastrouhaného kořene 
křenu, 4 lžíce tvarohu. Ingredience smícháme a pastu 
naneseme na bolavá místa asi v půl centimetrové vrstvě 
a přikryjeme potravinářskou fólií a necháme 10 minut 
působit, pak dobře umyjeme. Tento postup provádíme po 
dobu 10 dní. 
Pleťová voda z křenu 
     Potřebujeme 2 lžíce nastrouhaného kořene křenu, 3 dl 
60% lihu, destilovanou nebo převařenou vodu. Křen 
vložíme do skleněné lahve a zalijeme lihem. Necháme 
14 dní louhovat na teplém místě a nesmíme zapomenout 
pravidelně 2× denně protřepávat. Po uplynutí této doby 
přecedíme a naředíme si do lahviček v tomto poměru: na 
1 dl vody dáme 1 lžičku křenové tinktury. Toto tonikum je 
dobré na vyčištění mastné a aknózní pokožky. 
Křenové mléko proti pihám 
     Potřebujeme 2,5 lžíce nastrouhaného křenu, 2 dl 
smetany. Ingredience smícháme, vaříme po dobu 3 minut 
a pak ještě necháme půl hodiny louhovat. Po uplynutí této 
doby přecedíme a směs nanášíme na pokožku drobnými 
poklepy a necháme zaschnout. Tento postup opakujeme 
ráno a večer po dobu jednoho měsíce.                      (HM) 
 
 

Seriál pro chovatele 
 
Vážení chovatelé, 

      dovolte mi, abych Vás opět přivítal 
v naší malé chovatelské rubrice. 
V letošním posledním dílu se začneme 
zabývat další nemocí kočkovitých, a tou 
je infekční peritonitida koček 
(Peritonitis infectiosa felium) (Feline 

infectious peritonitis, FIP)                                                           
   Infekční peritonitida (zkráceně FIP) je velmi závažné 
virové onemocnění koček postihující zejména mladší 
věkové kategorie. Komplikovaná diagnostika, letální 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

18 

 

průběh a minimální šance na terapeutický zásah či 
úspěch, činí z této virózy zřejmě nejzávažnější a 
zároveň nejobávanější infekční onemocnění 
v chovech běžných domácích i ušlechtilých koček. 
   Etiologie – původcem infekční peritonitidy koček je RNA 
virus infekční peritonitidy koček (FIPV) patřící do čeledi 
Coronaviridae. Koronaviry se vyznačují schopností 
tvorby velkého počtu mutací a tím pádem i značné 
genetické variability.  
   FIP se vyskytuje u koček toulavých, ale i u zvířat 
striktně chovaných v domácnosti. Nicméně se toto 
onemocnění více vyskytuje u zvířat chovaných v koloniích, 
zejména tam, kde se praktikuje otevřený systém, tedy 
volný a nekontrolovaný příchod nových koček. Největší 
ztráty a výskyt FIP jsou v těchto koloniích a útulcích. 
Obzvláště rizikové jsou koncentrované chovy koček, 
kde probíhá i reprodukce a odchov koťat. 
   Zdrojem infekce je nemocná kočka, nejčastěji bez 
klinických příznaků onemocnění. Taková zvířata mohou 
být skrytým původcem nákazy po dobu několika 
měsíců až let!! FIP se objevuje i v chovech,  ve kterých 
nebyl dříve prokázán ani jeden případ výskytu nemoci.   
   Závažným zdrojem nákazy jsou kočky – matky bez 
klinických projevů, které jako skrytý přenašeč FIPV infikují 
celé vrhy koťat. K infekci mláďat dochází zejména 
v intervalu mezi 4. – 6. týdnem stáří. Po nakažení prvního 
kotěte se již viróza může šířit horizontálně mezi 
sourozenci a koťaty ze sousedních vrhů. Z tohoto hlediska 
je zřejmé, že vhodným řešením k zamezení šíření FIPV je 
časný odstav koťat a jejich izolace od ostatních vrhů i od 
vlastní matky ihned po dosažení 4. týdne stáří. 
   Přenos koronavirových infekcí se uskutečňuje přímým 
kontaktem, společným sdílením misek na potravu a 
pitnou vodu pro více zvířat a taky nepřímo, protože ve 
vnějším prostředí chovu může virus FIP přežívat až      
7 týdnů.  
   Onemocnění může postihnout kočky každého věku. 
Nicméně lze vysledovat určitou věkovou predispozici, 
zejména u mladých koček do stáří dvou let, především 
pak zvířata v prvním roce stáří. 
   Vnímavost vůči FIPV je prokázána nejen u domácí 
kočky, ale i ostatních zástupců čeledi kočkovitých 
(Felidae). Nejvnímavější je zejména gepard. 
Onemocnění však bylo popsáno taky u lva, pumy,  
jaguára, levharta, rysa, karakala a servala. 
   Pro dnešek a vlastně pro celý letošní rok je to, Vážení 
chovatelé, vše a budu se těšit na setkání s Vámi v příštím 
roce. Úplným závěrem mi, prosím, dovolte popřát Vám 
šťastné a spokojené prožití vánočních svátků a hodně 
štěstí i pevné zdraví v roce 2016. 
                                                           MVDr. Jiří Svobodný  
 

Mladší žáci - podzim 2015 

     Po loňské úspěšné sezoně starší přípravky, ve které z 
věkových důvodů museli skončit někteří hráči, jsme 
zvažovali, jestli ji opět přihlásit a doufat, že začnou další 
mladí fotbalisté, nebo přihlásit mladší žáky doplněné hráči 
z přípravky. Jelikož nikdo nový nepřibyl, přihlásili jsme 
mladší žáky. Na vysvětlenou je důležité říct, že mezi těmito 
kategoriemi je velký rozdíl. V kategorii starší přípravky se 
hraje systém 5+1 na hřišti o velikosti cca 25x40 metrů, 
hrací doba 2x25 minut, zatímco mladší žáci hrají systém 
7+1 na hřišti o velikosti cca 50x60 metrů (polovina hřiště), 
hrací doba 2x30 minut a hraje se i na ofsajdy. Někteří hráči 
toto slovo slyšeli poprvé v životě.  

     Sezonu jsme tedy začali s kádrem šesti hráči mladších 
žáků, doplněné šesti hráči z přípravky, z toho dvě holky!! 
Před sezonou jsme vůbec neměli představu, jaké výsledky 
máme očekávat. K tomu navíc byl dle našeho názoru 
špatně zvolen termín zahájení sezony, který byl stanoven 
na konec prázdnin, kdy ještě byla doba dovolených, táborů 
atd. Takže o prázdninách jen někteří "srdcaři" absolvovali 
několik tréninků a to i v obrovských vedrech!! Proto jsme 
tak nestihli odehrát ani žádný přípravný zápas. 
     První mistrovský zápas jsme odehráli s pozdějším 
vítězem podzimní části a to na hřišti Sokola Ivaň. Zde jsme 
nastoupili pouze s jednou hráčkou na střídání a po prvním 
poločase prohrávali 2:1, ale nakonec jsme prohráli 9:1. 
Zde se již ve druhém poločase projevila fyzická kondice 
soupeře, obrovské až nestandartní rozměry hřiště, ale také 
hrozné horko. Přesto jsme "nehodili flintu do žita", začali 
jsme všichni pořádně trénovat a v dalších zápasech jsme 
již "nadělovali" my!! Nejnapínavější zápas jsme odehráli s 
Rakvicemi, kdy jsme ještě šest minut před koncem 
prohrávali 2:3, ale nakonec jsme hlavně díky famóznímu 
výkonu kapitána Davida Tomešky a jeho hattricku vyhráli 
4:3. Vrcholem sezony byl poslední zápas v Hustopečích, 
což byl přímo zápas o druhé podzimní místo. Také tady 
jsme prohrávali 1:0, ale v závěru jsme opět zápas otočili 
na konečných 1:2, což znamenalo fantastické a hlavně 
nečekané druhé místo!!! 
       Pevně věříme, že v jarní části se nám bude opět dařit 
a obhájíme druhé místo. Na domácí půdě budeme hrát 
pouze tři zápasy. Zimní přípravu bychom chtěli opět začít 
v místní tělocvičně ZŠ koncem února. 
       Jelikož po sezoně opět někteří hráči již nebudou moct 
hrát za mladší žáky, hrozí, že v příští sezoně budeme bez 
mládežnického fotbalu. 
        Nakonec musíme ještě poděkovat panu Martinu 
Trněnému, který nám poskytl sponzorský dar ve výši           
5 000,- Kč, za který jsme nakoupili sedm nových míčů, 
nové flašky na pití a další potřebné věci. Ještě jednou moc 
děkujeme!!! 
        Přiložené foto (viz zadní strana zpravodaje – str. 24) 
bylo pořízeno po vítězném zápase v Hustopečích, kde 
jsme se konečně sešli všichni. 
Dolní řada zleva: Erik Hoffmann, Natálie Krčková, Libor 
Zelinka, Josef Konečný, Nikola Seďová a Marek Prchal. 
Horní řada zleva: Roman Průdek, Dominik Benda, David 
Tomeška, Jakub Havlík, Šimon Cigánek, Dominik 
Očenášek, Martin Panic a Vladimír Seďa.   
 
                                            Vladimír Seďa, Roman Průdek    
Výsledky: 
Ivaň - Starovičky 9:1 (2:1) 35. Tomeška David 
 
Starovičky - Kobylí/Vrbice 6:0 (1:0)  19. Konečný Josef, 
39. Tomeška David, 40. Panic Martin, 45. Hoffmann Erik, 
48. Tomeška David, 55. Panic Martin 
 
Nikolčice - Starovičky 0:6 (0:3)  11. Tomeška David,     
14. Zelinka Libor, 21. Tomeška David, 38. Očenášek 
Dominik, 49. Panic Martin, 55. Tomeška David 
 
Starovičky - Šakvice 8:0 (4:0)  5. Zelinka Libor,                  
10. Zelinka Libor 15. Cigánek Šimon, 28. Konečný Josef, 
36. Očenášek Dominik, 39. Zelinka Libor, 41. Krčková 
Natálie, 48. Konečný Josef 
 
Starovičky - Brumovice 5:2 (3:1) 12. Krčková Natálie,   
22. Konečný Josef, 30. Tomeška David, 39. Tomeška 
David, 41. Tomeška David 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

19 

 

Starovičky - Rakvice 4:3 (2:0)  8. Tomeška David,           
54. Tomeška David, 58. Tomeška David, 29. Očenášek 
Dominik 
 
Hustopeče B - Starovičky 1:2 (0:0) 53. Tomeška David, 
55. Benda Dominik 
 
Výsledková tabulka:  

 Klub S B 
1. Ivaň 82:6 21 
2. Starovičky 32:15 18 
3.  Hustopeče B 43:10 15 
4. Nikolčice 17:34 10 
5. Kobylí/Vrbice 28:28 9 
6. Rakvice 19:24 7 
7. Brumovice 17:48 3 
8. Šakvice 3:76 0 

   
Plavání – zimní sezóna vrcholí 

 
     Od Letního mistrovství České republiky se toho stalo 
poměrně dost. Posuďte sami, zda se Nele Nociarové, 
Sabině Mazůrkové a Karolíně Černé dařilo, či nikoli:  
 
14. - 19. 6. 2015 Letní olympijské hry dětí a mládeže, 
Plzeň 
     Jak již víte z rozhovoru s děvčaty v červnovém čísle 
našeho zpravodaje, byla za Jihomoravský kraj na tyto hry 
nominována Karolína Černá (2003). V kategorii ročníku 
2002+2003 zabojovala a přivezla krásné 3. místo za 100 
m znak a dvě 4. místa za 50 m kraul a 200 m znak. Ze 
štafety na 4x50 m kraul si dovezla medaili za 2. místo. 
 

LODM 2015 – Karolína Černá 
 
20. - 21. 6. 2015 mezinárodní závody – Stuttgard, 
Německo 
     Závodů se účastnili plavci z Německa, Rakouska, 
Švýcarska, Francie, Velké Británie, Ruska, Indie a dalších 

zemí. Ze Staroviček se závodů účastnila Karolína a Nela. 
Děvčata se v mezinárodní konkurenci neztratila:  
Karoli  8 startů =  2 x 1. místo, 3 x 2. místo, 1 x 3. místo 
Nelča  8 startů =  1 x 2. místo, 1 x 3. místo 
 
Letní sezóna se opravdu Karoli, Sabči a Nelči vydařila. 
     
  Poslední prázdninový týden začala příprava na zimní 
sezónu soustředěním.  Zimní sezóna je velmi krátká a 
musíte si dávat pozor na nachlazení. Každý týden, co jste 
nemocní a neplavete těch svých 12 - 16 km/týden Vám 
chybí na závodech a hlavně na krajských přeborech, které 
jsou nominací na mistrovství republiky. 
     Do krajských přeborů stihla děvčata závody v Blansku, 
Trutnově, Plzni, Znojmě, Brně a ještě týdenní soustředění 
ve Žďáru nad Sázavou. Jen pro zajímavost  - na 
soustředění uplavala za 5 dnů 52 kilometrů, uběhla 15 km, 
bruslila na ledě i na in-linech.  
Ve dnech 14. - 15. 11. 2015 se konal Krajský přebor 
mladšího a staršího žactva v Brně. Závod je zároveň 
nominací na Zimní mistrovství ČR.  
Cíl – dostat se mezi prvních 32 resp. u Nelči mezi prvních 
24 v republice a mít možnost startovat na mistrovství 
se podařil. 
Karoli:   5 x 1. místo, 2 x 2. místo, 2 x 3. místo 
Sabča:  2 x 5. místo  
Nelča:  1 x 2. místo, 2 x 3. místo 
Jen pro zajímavost - například na 100 m kraul je v ročníku 
2003 celkem 336 plavkyň, takže dostat se mezi 32 
nejlepších je už tak velký úspěch. 
     Vyvrcholením zimní sezóny je již zmiňované 
Mistrovství ČR, které se konalo 5. a 6. 12. 2015. 
Karolína Černá a Sabina Mazůrková byly bojovat 
v Trutnově (kategorie 12 let) a Nela Nociarová 
v Prostějově (kategorie 14 let).  
 
A zde jsou výsledky: 
Sabča: 200 m prsa             14. místo  
 100 m prsa             23. místo 
 100 m motýlek             29. místo 
 
Karoli: 200 m kraul  1. místo 
   50 m kraul  2. místo 
 100 m kraul  2. místo 
 400 m kraul  2. místo 
 200 m znak  2. místo 
 100 m polohový závod 2. místo 
 
Nelča:  200 m motýlek              14. místo 
 100 m znak              21. místo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zimní MČR – Sabča a Karoli 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

20 

 

Co myslíte? Dařilo se, či nikoli?  
 
Dne 1. ledna začíná další sezóna, a jaké mají holky na 
rok 2016 cíle a sny? 
S: Umístit se do 10. místa na Mistrovství ČR. 
N: Splnit limit na SCM (středisko centra mládeže).  
K: Dostat se do reprezentace.  
 
„Děkujeme trenérce, rodičům a všem co nám drží palce a 
přejeme vše nejlepší do nového roku všem, kdo mají, ale i 
nemají rádi plavání.“                      Sabča, Karoli a Nelča 
 
Držíme děvčatům palce, aby se jim v roce 2016 dařilo a 
splnily se jim jejich cíle a sny.                                Redakce 
 
  

Atletika 
 
     Po příjezdu ze soustředění z Vysokých Tater, které bylo 
velmi náročné mě čekalo vyhlášení ankety ATLET ROKU. 
Velmi velkým překvapením pro mě bylo, když řekli mé 
jméno v anketě Objev roku. Dále pak následovalo 
vyhlášení deseti NEJ atletů České republiky, kde jsem 
skončil na krásném 5. místě. Dne 4.12. jsem za spolupráce 
mých atletických kolegů navštívil děti v Motolské 
nemocnici. V čertovském kostýmu jsem naděloval 
nemocným dětem dárky pro radost. Teď mě čeká odlet na 
Kanárské ostrovy, kde se budu soustředit až skoro do 
Vánoc a poslední soustředění v tomto roce proběhne ve 
Vysokých Tatrách, kde oslavím i příchod nového roku.      
xxxxxTímto bych Vám rád popřál krásné Vánoce a 
úspěšný vstup do nového roku.                       Radek Juška  

foto: vyhlášení cen Atlet roku 

 

Společenská rubrika 

V měsíci listopadu oslavil významné životní jubileum 
pan Ivan Čavoj – 50. narozeniny 
 
V měsíci prosinci oslavil významné životní jubileum 
pan František Úlehla – 94. narozeniny 
paní Magdalena Pollachová – 85. narozeniny 
 
Blahopřejeme rodičům:                         
 
Dne 22.10.2015 se narodil Marek Dostoupil 
 
Rodiče:  
Monika Sedláčková, Starovičky 265 
a Martin Dostoupil, Starovičky 142                            (HK) 
 

Pozvánka na kulturní akce 
  
Prosinec 
20. 12. – Vánoční koncert s DH Palavanka  - sál   

kulturního domu v 1600 hod., vstupné dobrovolné 
       
26. 12. - Šachový turnaj 

• zahájení v 12:00 hod v přísálí kulturního 
domu 
 

27. 12. - Turnaj ve stolním tenise 
• zahájení v 10:00 hod v sále kulturního 
domu    

1. 1. – Novoroční ohňostroj v 00:15 ve sportovním areálu
  
 
Únor         
30. 1. – Krojový ples – kulturní dům od 20:00 hod 

• předtančení Moravskou besedou,   
xxxxxxxxbohatá tombola 
• hraje DH Palavanka 
• předprodej místenek od 25.1. na OÚ 

Starovičky, tel.: 519414035 
 
20. 2. -  Maškarní ples – kulturní dům od 20:00 hod 

• bohatá tombola, hraje R-BOOM 
• pořádá TJ Starovičky                                (VD) 

 
Novoroční přání 

 
„Nechť plamen svíček rozžehne ve 
Vašich srdcích vánoční pohodu, klid a 
mír.“  
     Vánoce plné pohody a hlavně žádné 
nehody, do nového roku jen vše nejlepší  
přejí členové Sboru dobrovolných hasičů 
Starovičky. 

 
Termín příští uzávěrky 

 
Upozornění: 

 
Uzávěrka únorového zpravodaje je 10. 2. 2016. 

Příspěvky zasílejte na adresu 
zpravodaj.starovicky@seznam.cz nebo přineste              
do kanceláře OÚ Starovičky.               Děkujeme.  foto: předávání dárečků s kolegy z atletiky - FN v Praze Motole 

foto: práce dětí ZŠ 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

21 

 

PRO SVÁTEČNÍ CHVÍLE 

     V hodinách ICT se učíme základům práce s počítačem a 
internetem. Od začátku roku jsme se naučili zakládat složky a 
dokumenty, kopírovat je, přenášet pojmenovávat a přejmenovávat, 
upravovat texty, písmo a obrázky, obrázky umíme vkládat různými 
způsoby do textu. Naučili jsme se vkládat a pracovat s tvary. Zvládli 
jsme v jednom dokumentu měnit orientaci stránek. Naučili jsme se 
rámovat dokumenty a volit jeho barvy. Pracovali jsme s tabulkami, 

učili jsme se přidávat či ubírat sloupce a řádky, zmenšovat je, umíme sloučit buňky, či naopak je rozšířit. Velice 
dobře se nám pracovalo s programem "Malování", který nám poskytl mnoho příležitostí k práci, ale i zábavě. 
Vytvořili jsme si vlastní diplomy, hráli jsme si na novináře a tvořili články, umíme udělat a poslat novoročenky a 
různá přáníčka. Naučili jsme se i tvořit křížovky a právě těmi bychom Vás chtěli pobavit. Těšíme se, co ještě 
nového zvládneme do konce roku.                                                                               Žáci 5. ročníku a paní uč. Walterová 

 

 

Vyškrtej slova ze čtyřsměrky a vyjde ti tajenka 
Které slovo do řady slov nepatří? 

 
K O K O N Í K 
O R E L S G L 
Č S R N A L O 
K Í L S O Ú K 
A K O Z A E A 
M O U CH A L N 

ÍGLÚ, KLOKAN, KOČKA, KONÍK, KOZA, MOUCHA, 
OREL, OSLÍK, SRNA, 

 
Tajenka:  Zvíře, které má dlouhé uši a 
hýká____________ 
                                                                                                
řešení druhé otázky:   (ířʇɐdǝuúlƃí - íuǝuǝříʌz) 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXautor: Michaela Ptačovská 

 

Najdi v čtyřsměrce koňská plemena. 

 
P B Ú L F C F A 
A R A B R R A H 
L H Z R Í I L A 
O U T U S O A F 
M C E M R L B L 
I U C B O L E I 
N L A Y N O L N 
O P I N T O A G 

 
Palomino, Arab, Frís, Hafling, Falabela, Brumby, Azteca, 

Hucul, Pinto, Úl, Criollo 
 

Vyškrtej všechna slova a vyjde ti tajenka. 
 
Tajenka: _______________________ je nejkrásnější kůň 
ČR v roce 2011. 
                                     autor: Jindřiška Hovězáková 

 

Rasy psů 
 

        

     č   

M     
 

   

 
 
Tajenka:____________________ 
 
1. Pes co má chlupy kudrnaté. 

 
2. Dlouhý pes jako pravítko. 

 
3. Pejsek který má zaražený čumák. 

XXXXXXXXXXXXXXXXAutor: Michaela Ptačovská 
 

V kofole plave .  .  .  .  .  . ledu. 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

1. Plod rostoucí na 
palmě 

2. Budova, ve které se 
učíme 

3. Největší stát na 
zeměkouli 

4. Dívčí jméno 5.12. 

 

5. Mléčný nápoj 

6. Hlavní město ČR 

      autor: David Hrtáň 

"Přejeme to, co lidé málo mají, 

a přesto to dobře znají, 

tedy štěstí, zdraví v novém roce, 

hodně lásky nejen na Vánoce." 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

22 

 

Víš co ti vyjde v tajence po vyškrtání slov?  
 

 
SI, LIS, TIS, SÍŇ, SÍŤ,  SYN, SÝR, SÍLA, SÍRA, SÍTO, 
SYTÝ, SÝČEK, SYČET, SYPAT, SYSEL, SIGNÁL, 
SILONY, SÍPALI, SYROVÝ, SÝKORA, SYCHRAVO, 
USYCHAT  
 
 Tajenka:   Umíš vyjmenovaná 
_________________________________ ? 
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
                                      xautor: Michaela Ptačovská 
 

S Y T Ý S Í P A L I S 
Ý S Y 

 
P A T U S Í R A 

R S Í Ť L O S Y S E L 
S O V A R CH Y S L S Y 
Ý S Í L A V CH K I I N 
K S S Í Ň A A E S G O 
O Í P O S I T Č Y N L 
R T S Y R O V Ý N Á I 
A O I T E Č Y S S L S 

Zalušti si, pak poskládej písmenka podle čísel a vyjde 
ti tajenka 

 
    l     
    l     
    l  3   
    l     
    L   2  
   4 l     
    l  6   
5    l     
    l     
1    l     

 
Tajenka 

1 2 3 4 5 6 
      
      

1. Pošťák roznáší poštovní _____ 
2. Co dělal kovář? ______  (čas minulý) 
3. Lovec ____ (čas minulý) 
4. Fotbalista do míče ______ (čas minulý) 
5. Jméno jedné dívky z páté třídy _______ 
6. Část těla- je to ve vyj. slovech po L ______ 
7. Ten co má velký nos je _____ 
8. Jak se jmenují plody hrachu? _____ 
9. S Mikulášem chodí čert a _____ 

 
                                              autor: Linda Veselá  

 

Trocha historie nikdy neuškodí 

1.           
 2.           
 3.           
 4.           
 5.           
 6.           
 7.           
 8.           
 9.           
10.           
11.           
12.           
13.           
14.           
15.           

 

1. Říp byla bájná ….. 
2. Starší doba kamenná byla doba sběračů a ……. 
3. Období před naším letopočtem se nazývalo 
4. Opracovaný kámen, který sloužil jako nástroj 
5. Keltská opevněná sídliště 
6. Náboženství mnoha bohů 
7. Slitina mědi a cínu používaná v pravěku 
8. Horymírův kůň 
9. Libuše uměla  
10. Patron české země Svatý…. 
11. Pověsti staré a …… 
12. Řemeslníci měli svoje…. 
13. První český kronikář 
14. Umělecký styl, který se vyznačoval přehnaností a 

dramatičností 
15. Vratislav II. byl první český  

               Tajenka: Nad jesličkami zasvítila ……………… 
                                            
                                                  autor: společná práce žáků 
 

 
 
 
 
 
 

 
       
 
 
 

foto: práce dětí ZŠ 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Starovičský zpravodaj č. 55 
 

24 

 

 
 
 
 
 
 
 

Starovičský zpravodaj. Vydavatel: Obec Starovičky, Starovičky 43, PSČ 69301. Zaevidováno pod ev. Č.: MKČR E 20321.  E-mail: 
zpravodaj.starovicky@seznam.cz. Náklad 370 ks, výtisk je neprodejný. Za podepsané příspěvky odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo příspěvky zkrátit a jazykově upravit, obdržené materiály neuveřejnit, důvody neuveřejnění nesdělovat.  

Redakce: Iveta Schwarzová (IS), Hana Kapustová (HK). Grafická úprava: Iveta Schwarzová. Tisk: Tiskárna Brázda, 
www.tiskarnabrazda.cz. Na vydání tohoto čísla se autorsky podíleli: Vladimír Drbola (VD), Petra Novotná (PN), Hana Meredová (Mer), 
Mgr. Dana Walterová (Wal), Mgr. Ivana Bajková (Baj), Hana Mátlová (HM) a další podepsaní autoři příspěvků.  


